

KURJER WARSZAWSKI.

ROK SZESZCZĄDZIESIĄTY PIERWSZY.

Prenumerata Kurjera Warszawskiego, wynosi w Warszawie: rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, a za odosłanie do domów dopłaca się kop. 5.
Numer pojedynczy w kanonie redakcji kop. 5.
Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.

Dzień: Obchowanie N. Marii P.
Jutro: ś. Cecylii P. M.
Środa: ś. Klemensa P. M.
Czwartek: ś. Jana od Krzyża Wyzn.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 32.
Zachód " " " 3 " 59.
Długość dnia godzin 8 minut 27.
Ubyło " " " 9 " 16.

Na prowincji i w Cesarstwie: wynosi rocznie rub. sr. 9. (w tem mieści się opłata pocztowa za przesyłkę rs. 1 kopiejek 46 oraz za opakowanie i ekspedycję rs. 1 kop. 54).
Prenumerata przyjmuje się rocznie, półrocznie i kwartalnie.
Rękopisma nadsyłane do redakcji nie zwracają się.
Piątek: ś. Katarzyny Panny Męczenniczki.
Sobota: śś. Konrada, Piotra, Aleksandra.
Niedziela: śś. Barlaama pust. i Walejana.
Poniedziałek: Mąsweła B. i Rufa M.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego”: Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

W dniu wczorajszym zebrał się liczny pobożny do kościoła św. Ducha, wprost ulicy Mostowej, gdzie w oktawę uroczystości św. Stanisława Kostki, odbył się tygodniowy obchód z odpustem zupełnym, przy wystawieniu Najświętszego Sakramentu, z procesjami i dwoma kazaniami.
Wotywę przed uroczystością św. Patronem odprawiał JX. Zygmunt Obelnicki, rektor tegoż kościoła, który też następnie podczas Sumy głosił słowo Boże, a po południu odprawił Nieszporne nabożeństwo.
Sumę zaś celebrował i naukę duchową w czasie Nieszporów głosił JX. Romuald Jankowski.
W kościele archikatedralnym i metropolitalnym w Jana, celebransm dnia wczorajszego był Jks. kanonik Budziszewski, słowo zaś Boże głosił Jks. Klemensowski, sekretarz konsystorza, a Wotywę literacką odprawił Jks. Józef Dębicki.
W dniu jutrzejszym przypada doroczna pamiątka św. Cecylii Panny, patronki muzyki, ku czei której odbędzie się solenna Wotywa o godzinie 10-tej rano w kościele św. Anny na Krakowskim-Przedmieściu.
O godzinie zaś 11-tej odbędzie się także jak co roku solenna Wotywa ku czei św. Cecylii Panny w kościele św. Franciszka Serafińskiego przy ulicy Zakroczymskiej.

Z ostatniej poczty.

Petersburg, 18 listopada. W *Nowoje Wremja* czytamy: „Z powodu zwrócenia uwagi przez gazetę *Ross* na to, że Niemcy legalnym i spokojnym sposobem powoli zagarniają kraj zachodni od Wisły, po morze Czarne, pozostając przytem nietylko Niemcami i poddańcami pruskimi ale nawet pruskimi żołnierzami *Sowremien. Izw.* piszą: dzieje się tu coś podobnego do tego co stało się w Turcji ale tylko w odwrotnym kierunku. W Turcji plemiona podbite, głównie greki następnie armeńczycy potrosze zaczęli przyjmować obce poddaństwo nie opuszczając jednak kraju. Doprowadziło to do znanych kapitulacji na mocy których mnóstwo mieszkańców ottomańskiego państwa tworzy z siebie to co w innych państwach, w więcej skoncentrowanej formie stanowią domy państw i okręty wojenne państwa na cudzym terytorium państwowym. Niezawodnie z połowa greków cesarstwa tureckiego znajdują się w obcym poddaństwie i w myśl kapitulacji podlegają obcej jurysdyk-

cji. Napływający do nas Niemcy od kapitulowanych greków i armeńczyków cesarstwa tureckiego różnią się tem, że tamci przyjmują obce poddaństwo nie wyrzekając się poprzednich siedzib, Niemcy nabywają siedziby a nawet prawo posiadania ziemi w obcym państwie nie pozbywając się swojej narodowości. Różnica jest jeszcze i w tem że na naszych przybyszów nie rozciąga się tak jak na tureckich greków obca jurysdykcja. Porównawszy to pokojowe najście Niemców z faktycznym podbiciem, rzeźony dziennik uznaje konieczną potrzebę pomyślenia o obronie własnej. „Czyż, pyta się redakcja *Sow. Izw.* prawo posiadania ziemi może być połączone z obcym poddaństwem? Nasze prawodawstwo na tę kwestję zapatruje się lekko, kiedy tymczasem w Anglii naprzykład nabywać własność ziemską może tylko rodowity Anglik. Tem dziwniejszą zaś jest łatwość z jaką dopuszcza się obcych poddanych do prawa posiadania ziemi, że przez ducha nasładownictwa u nas tak samo jak w Anglii własność ziemską jest kamieniem węgielnym praw politycznych. Przejście własności ziemskiej w ręce cudzoziemców nie jest ograniczone a do samorządu i sądów dopuszczoną jest posiadłość ziemską. Zestawmy te dwa kierunki i cóż otrzymamy w rezultacie przy coraz większym popędzie cudzoziemców do nabywania u nas własności ziemskiej?”

Petersburg 18-go listopada. — Według *Nowoje Wremja*, w Rosji znajduje się przeszło pięć, a jak niektórzy sądzą, przeszło sześć milionów żydów. Cyfry te redakcja jak powiada czerpie z żydowskich źródeł.

Petersburg 19-go listopada. — W tych dniach powstał tu projekt nowej prywatnej agencji telegraficznej pod nazwą „Słowiańska agencja telegraficzna”. Jako główne zadanie tego przedsiębiorstwa *Nowoje Wremja* wymienia donoszenie do Rosji z ziem słowiańskich wszystkiego, co zasługuje na uwagę społeczeństwa rosyjskiego i naodwrot zawiadamiania świata słowiańskiego o tem co się dzieje w Rosji.

Wiedeń 19-go listopada. — Wprowadzenie powszechnej powinności wojskowej w Dalmacji napotyka ciągle na silne zawody. Przeszkody, na jakie natrafiają władze austriackie, drażnią w wysokim stopniu wiedeńskie sfery dworskie i to rozdrażnienie ma być głównym powodem uwolnienia gubernatora Dalmacji sędziwego feldcechmistrza Rodicza, któremu zarzucano brak energii, i mianowanie na jego miejsce Jowanowicza. Ale obok tego rząd z wielką podejrzliwością patrzył na Czarnogórze, które w duchu po-

sądzało podleganie nieuległych do oporu. Podejrzanie to przybrało takie rozmiary, że nawet zrobiono w Cetynji zapytanie w tym przedmiocie. Na zapytanie to książe czarnogórski odpowiedział w sposób najkategoryczniejszy, że ani rząd ani ludność czarnogórska nie zachęcają bynajmniej dalmatczyków do nieuległości. Takie oświadczenie księcia Mikolaja, szczerze i otwarte, miało wywrzeć uspakajające i zarazem bardzo miłe wrażenie w tutejszych sferach politycznych.

Kaprysy Wisły.

Matka i królowa rzek naszych, ta szara, ukochana Wisła, na cześć której poeci nasi pisali wiersze, przyrównyując ją już to do „kwieciami i perły strojonej dziewicy, już to do szerokiej wstęgi srebrystej”, a której i prozaicy także nie szczędzili rozmaitych holdów i wynurzeń serdecznych — jest wszakże, pomimo tego, jedną z najkapryśniejszych rzek w świecie!

Mniejsza już o to, że co lat kilka zmienia swoje koryto, przenosząc je, to na warszawski, to na praski brzeg po kolei. Mniejsza, że wysycha i tworzy co lato tyle law piaszczystych i tyle mielisz, iż przez część roku staje się niesplawną prawie; mniejsza i to jeszcze, że z każdą wiosną lub i częściej nawet, zalewa szeroko okolice bliskie swoich wybrzeży, zabierając po drodze co napotka: chały, siano, bydło i ludzi! Wszystkie te bowiem jej wybryki moglibyśmy poskromić, gdybyśmy posiadali dosyć... pieniędzy i... zdolności, do uregulowania jej koryta.

Ale dlaczego ta ukochana Wisła, od niejakiego czasu, przybiera corocznie po kilkanaście razy i to w najrozmaitszych postaciach — takich nawet (jak obecna naprzykład), gdy jej przyboru nie nie usprawiedliwia? tego już doprawdy żaden warszawianin, lubiący dobrą i klarowną herbatę, a nie lubiący piętwardę, często szkaradnej wody studziennej, darować jej nie może!

Czytelniczko! która w tej chwili może rozlewasz z właściwym warszawiancem wdziękiem, herbatę dla twoich gości lub dla rodzinnego kółka; czytelniku, który tę herbatę podobną raczej do mętnej; nieodszumowanego rosola, niż do chińskiego, nektaru, przyjmujesz z uprzejmym uśmiechem i z dziękczynnym ukłonem — powiedzcie, co sobie w duchu myślicie o rzece, która przez sto dni w roku tak mąci

Sara Bernhard.

Sara Bernhard?
Co te dwa słowa znaczą u człowieka, który nie zna bliżej słynnej artystki, który wiadomości swe o niej czerpał z paryskiego *Figara* i innych dzienników.
A więc znaczą kobietę bardzo, strasznie chudą, z głębokimi, dziwnymi oczami, istotą mającą — zalet w sypialni; złą, dziwaczkę, bawiącą się kluczem nałp szpilek, suchotnicę, leczącą się nie podróżami na południe, ale wycieczkami ku gwiazdom i księżycowi, w balonie; zawziętą rabulistkę procesującą się z *Komedja francuska*; panią domu pełną uprzejmości, urządzającą u siebie bale kostjumowe, jakich fantazja Wiktora Hugo wymarzyć nie potrafi; rzeźbiarkę, trudniącą się w wolnych chwilach malowaniem; bohaterkę romansu *Le Nabob*, i wielu innych powieści, — wreszcie dziesiątą, nowoczesną muze, — Oto znaczenie tych dwóch wyrazów, z których jedno wyjęte z biblii, a drugie ze spisu ludności pierwszego lepszego niemieckiego miasta.
Nie trzeba być ani kobietą, ani reporterem dziennikarskim, nie trzeba mieć ciekawości do głównych wiad swego charakteru, aby chcieć poznać tego amsterdamsko-paryskiego Sfinksa. Możecie sobie zatem wystawić, że żadna karta zapraszająca na ministerjalne lub namiestnikowskie rauty, na artystyczne

wieczory lub publiczne festyny nie sprawiła mi tej przyjemności, co koperta z szeroką, siwą obwódką, a wewnątrz niej karta zapraszająca, aby zwidzić wystawę rzeźb i obrazów Sary Bernhard, gdzie sama artystka będzie przyjmowała. Karta jak od zwykłych śmiertelników: *Madame S. B. a l'honneur* i t. d.

A więc z niecierpliwością oczekuję godziny, jadę do *Ringtheater*, bo tam w foyer urządzono wystawę, biegnę po schodach i trafiam na nietoperza czy Sfinksa, trzymającego w pazurach — kałamarz. Przypatrzy się bliżej, ba! — to portret Sary, najlepszy, najdokładniejszy, bo przecież ona sama zrobiła formę do kałamarza, który ofiarowała w podarunku księciu Walji. Odlew z brązu barbedienowski więc i w wykonaniu dzieła sztuki rażącego błędów być nie może. Nietoperz musi być podobny do oryginału: twarz kobieca, chuda, z głęboko zapadniętymi oczami i ustami otwartymi w ten sposób, jakby ta istota chciała wyssać nie krew, ale ducha każdego, kto się do niej zbliża. Skrzydła nietoperza stanowią oparcie dla twarzy, potrochu przejmującej dreszczem. „Umieszczaj pióro, pisz — zdaje się mówić kobieta nietoperz — oddaj mi całe swe jestestwo, wypowiedz się, ja potrzebuję twego ducha, twojej tajemnicy, bo ja duchem żyję...”

Rzeczywiście ona się cudzem żyje karmi. Niedawno przecież opowiadano scenę, jaka spotkała Sarę, w którymś z paryskich szpitali. Chodziła tam od pewnego czasu, aby studjować kobietę w chwili konania. Usiadła przy łóżu umierającej, w czarnej sukni, poważnie, przybierając minę anioła pokoju i dobroczynności. Razu pewnego dał jej znać lekarz znajomy, że o tej a tej godzinie skona kobie-

ta silnej budowy, że chwila będzie ciekawa, pasowała się życia ze śmiercią silnie, groźne. Sara czempredziej przyjeżdża, wchodzi do sali szpitalnej, spogląda nieznacznie na numer łóżka, chce usiąść, ale umierająca otwiera oczy, widzi ją i straszny wola głosem:

— Precz szatanie śmierci!... wychodź!... znam cię dobrze!... ty się żywisz ludzkim duchem... czekasz kiedy ostatnie tchnienie ciała opuszcza, aby je schwytać, połknąć...

W chwili takich wrażeń na widok złowrogiego kałamarza i czarnych wspomnień bierze mnie ktoś ze znajomych za rękę i przedstawia Sarze. Przejęty jeszcze wykrzyknikiem umierającej kobiety, chciałem powiedzieć artystce: i owszem, schwyć, połknij, wypij mego ducha, jeżeli ci się na co przyda, taka jakas była nie powiem piękna, ale uroczą. Niży ten sam nietoperz-sfinks, co na kałamarzu, ale wyidealizowany, olśniony szczerą, prawdziwą kobiecością. Bron Boże, nie kobiecością poważną, łagodnej matki, poświęcającej się siostry miłosierdzia, ale tą kobiecością, dla której najrozumnniejsi ludzie głowę i majątki tracą w Paryżu, dla której poświęcają nie raz to co mają najświętszego w życiu. Wobec tej smukłej blondyny, o ciemnym oku, o powabnym uśmiechu, zapomniałem o zagadkowej artystce, napuściłem jednak i ogólnikowe zapytania, któremi otaczający rozpoczęli z nią rozmowę, wkrótce mnie obudzili. Jakas pani, o znakomitem węgierskim nazwisku, wystąpiła z tyradą o talencie malarskim Sary, wskazując na najgorszy ze szkiców. Sara się uśmiechnęła, wie ona dobrze co sądzić o ludzkich pochwałach. Zauważyłem też, że musi takimi uwagami bardzo być zmęczoną...

swoje wody i o...ludziach, którzy wodociągi warszawskie zaopatrzili w filtry aż tak... nieużyteczne? Odpowiedzieć może, iż zamiast myśleć o takich rzeczach... napróżno—wolicie, bądź to wrzucić do kipiącego samowaru parę jaj surowych, bądź wysypać tam cząsteczkę jakiegoś czyszczącego surogatu, bądź też—co już najlepiej—oczyszczać pierwę wodę za pomocą filtrów domowych.

Zapewne! Mówiąc tak, macie słusność — ale musicie mieć i... pieniądze także, boć przecie nie wszyscy, którzy herbatę, jako najtańszy napój, na śniadanie i na wieczór pijają, mogą kupować filtry dość kosztowne lub wrzucać dwa razy dziennie do wody jaja, które, jak teraz naprzykład, aż sześć groszy za sztukę kosztują i nadają wodzie smak nie bardzo miły. Ze zaś w Warszawie, która posiada dużo wprawdzie złudzeń, lecz mało... gotówki—więcej jest niestychanie takich, którzy zamiast filtrów muszą kupować buty, a zamiast wrzucać do wody jaja, zjeść je raczej przy herbacie woleli — więc odpowiedź wasza, jako pochodząca od cząstki tylko uprzywilejowanych dzieci tego miasta — zadowolnić mnie nie może.

Lecz ostatecznie, herbatę, chociaż i mętną, wypić jednakże można, wprawdzie bez smaku, lecz i bez niebezpieczeństwa dla zdrowia także. Ale jak można pić taką zmaconą wodociągową wodę, na surowo, za napój zwyczajny—gdy innej zwłaszcza niema? Na to odpowiedź już trudna.

A jednak, całe masy uboższej ludności miejskiej taką wodę piją—nawet i podczas letnich Wisły przyborów, gdy nietylko jest mętna i pełna miazmatów organicznych, lecz jeszcze i ciepła w dodatku!

Ze wśród takich okoliczności trzeba coś począć, ażeby z Wisłą, herbatą i wodą ułatwić się tak zrzęcznie jak ów, w znanej zagadce, który miał przewieźć przez rzekę, wilka, kapustę i kozę, każde z osobna koniecznie—to wiem dokładnie.

Ale co począć i jak zaradzić złemu? O tem niech radzą, oby tylko skutecznie! ludzie kompetentni, władni i o dole, a raczej o niedole naszą troskliwi.

Ja... mogę tylko życzyć im powodzenia, uskarżać się—no i gderać potrosze—zwyozajnie, jak:

Emeryt.

Międzynarodowa wystawa elektryczności w PARYŻU.

II.

Wchodzimy do niezwidzanej przez tłum sali nr 18. Prawdziwy uczony wita ją ze czcią taką, jak mahometanin Mekkę, jak polak katedrę na Wawelu... Tu są relikwie nauki, tu są stopnie, po których stąpał geniusz ludzki na drodze do tych cudów, które obecna wystawa zawiera, tu jednym słowem *muzeum retrospektywne*, muzeum historii elektryczności. Najstarszym przedmiotem jest magnes używany przez Galileusza. Przyciągana przezeń beleczka żelazna ma kształt trumny. Widocznym jest tu wpływ

— *La bienveillance ne fatigue jamais.*
Odpowiedziała, a taka odpowiedź zachęcała do dalszej rozmowy. Widziałem, że nie bardzo jest zbudowana niemiecką publicznością, a może jeszcze mniej niemiecką grzecznością i taktem. Ma zresztą słusne ku temu powody. Przyjeżdża do Wiednia i natychmiast pisze do pani Wolter, iż nadzwyczaj ciekawą jest poznać ją i że z pierwszej wolniejszej chwili skorzysta, aby odwiedzić najznakomitszą artystkę Niemiec, tymczasem zaś zaprasza ją wraz z mężem, aby zechciała zwiedzić skromną jej wystawę. Pani Wolter odbiera list podczas obiadu, na który zaprosiła do siebie kilkanaście osób, otwiera kopertę, czyta z pogardliwą miną grzeczne słowa Sary i wykrzykuje z patosem: *Niemals!* Towarzystwu tak się podoba ta wielkoduzna (!) odpowiedź, że jeden z gości wnosi jej zdrowie, pierwszej artystki świata. Pierwsza artystka ogłasza zaś w gazetach, iż wystąpi w *Fedrze*, na dochód towarzystwa dziennikarskiego Concordia i to wystąpi w sobotę, właśnie kiedy cudzoziemka żegnać się będzie z wiedeńską publicznością. To znaczy: takt i uprzejmość...

Niemcy zresztą, a zwłaszcza ci, którzy wszędzie i zawsze głoszą, że na istnieniu Austrii nie im nie zależy, oburzają się na gorące przyjęcie Sary w murach Wiednia. *Es ist eine Schmach für die Deutschen*, mówili mi jeden z nich, że Niemcy kupują miejsca do teatru, w którym wystąpi otwarta nieprzyjaciółka *der grossdeutschen Idee*, kobieta, która podczas wojny, jak mogła, okazywała swą nienawiść do prusactwa. Mimo tych wyrazów zgrozy i oburzenia ażioterzy zarabiali na biletach do teatru p. Jannera więcej niż giełdciarze na akcjach zakładu kredytowego, a

bajki, jakoby trumna, w której leży ciało Mahometa, wisiała w powietrzu pomiędzy czterema równej siły magnesami...

Obok leży kajet, w którym Galvani notował swoje spostrzeżenia; rozarty jest w tem miejscu, gdzie mowa o kurczeniu się mięskulów u żaby.

Czytelnicy znają tę historję. Galvani robiąc jakieś doświadczenia fizjologiczne na żabach, zawiesił jedną z nich na drucie miedzianym u żelaznej kraty balkonu. Gdy wiatr poruszający żabę zbliżył drut miedziany do żelaza, tak że się te dwa metale zetknęły, nieżywa żaba konwulsyjnie zadrgnęła. Galvani przypisał to zjawisko elektryczności zwierzęcej; Volta, inny włoski uczony—elektryczności powstałej wskutek zetknięcia się dwóch metali. Nastąpił spór i uczeni rozdzielili się na dwa obozy. Rezultatem zaś tego sporu było z jednej strony odkrycie elektryczności w nerwach i mięśniach, a z drugiej nowy dział elektryczności, galwanizm...

Po Volcie pozostało dużo przedmiotów. Największą naturalnie zwraca uwagę na siebie stos krążków cynkowych i miedzianych, pierwszy stos galwaniczny, który zostawił swą nazwę w spadku wszelkim przyrządom rodzącym elektryczność dynamiczną, a nie mającym bynajmniej formy stosu. Ten pierwszy stos złożony jest z 73 ogniw.

Obok postawiono szklany pistolet elektryczny Volty, jego elektrometr z żdźblem słomy, a dalej fotografie listów, z których jeden zawiera adresowane do Banks'a, ówczesnego prezydenta londyńskiej *Royal Society*, dopiesienie o odkryciu „stosu“ a drugi—nie mniej nie więcej, jeno projekt telegrafu elektrycznego.

Dalej mamy „stos suchy“ Zamboniego z 1812 r. Wiadomo iż składa się on z krążków t. z. pozłacanego i posrebrzanego papieru. Ponieważ niema w nim żadnego kwasu pożerającego metal, sądzono, iż w stosie Zamboniego zostało urzeczywistnione *perpetuum mobile*; nawet wypalacza zbudował własną ręką przyrząd znany pod tą nazwą. Widzimy go w drugiej witrynie. Polega on na tem, że dwa suche stosy nadają ruch wachadłu.

Uczony nie przejdzie obojętnie obok nadzwyczaj niepozornego przyrządu złożonego z pasków dwóch metali; to jest element termoelektryczny Seebeck'a, od którego w prostej linii pochodzi termomultiplikator Melloniego, którym ocenić można różnicę temperatury wynoszącą $\frac{1}{5000}$ stopnia termometru zwyczajnego.

W tejże samej sali znajdujemy pamiątki historii innego działu elektryczności, napotykamy kilka starych i prostych przyrządów, które nauce nadały taki popęd i przyszłość, że można je tylko porównać ze spostrzeżeniem Galwaniego.

Oto jest ułomek bussoli Oersteda z 1810 r. Uczony ten odkrył, że prąd elektryczny przepływający obok igły magnetycznej zmienia kierunek tej igły. Jeżeli teraz świecą lampy elektryczne, jeśli mówimy o motorach elektrycznych, jeśli używamy tak praktycznych a prostych telegrafów, jeżeli możliwym jest telegraf podatlantyki, jeżeli istnieje dziewięć dziesiątych terażniejszych zastosowań elektryczności—to wszystko zawdzięczamy idei Oersteda.

A jednak z początku nie wierono w istnienie tego owa sobota, w której pani Wolter miała na głowę po bić cudzoziemkę, stała się dla tej ostatniej prawdziwym tryumfem, na który się składała burza oklasków, całe ogrody wieńców i bukietów i noldy wszystkich znajomych. Arystokratyczny, artystyczny i dziennikarski Wiedeń, jak mógł i umiał wyrażał Sarrze swoje uwielbienie: zaproszeń na obiad, wieczory, miała artystka mnóstwo, przyjęła jednak tylko kolację u Makarta, na której z wyjątkiem kilku dziennikarzy zgromadzony był świat seisie artystyczny. Makart maluje portret Sary, a artystka nie chcąc widocznie wyjść z wprawy, bądź podczas powtórnego swego w Wiedniu pobytu portretowała w jego atelier kogós ze znajomych. Pani Taaffe wręczyła Sarrze w imieniu kole wielbicieli bardzo kosztowny wachlarz, wszyscy znakomitsi węgry zaś wyjechali ztąd dzisiaj do Pesztu, zby z całą właściwą sobie narodową werwą przyjąć artystkę na węgierskiej ziemi.

Brak taktu pani Wolter zaprowadził nas do zewnętrznych tryumfów Sary. Wrómy się wszakże jeszcze do niej samej. Powiadają, że artystka jest najszczęśliwszą kobietą w Europie, a może i w Ameryce, że jest wiotką jak trzcina bambusowa, a wyschniętą jak krzak polnej róży. Otóż radbym wziąć w obronę kibić pani Bernhardt, zastrzegając się przeciw wszelkim złośliwym uwagom. Przystępuję do tego zadania z powagą i bezstronnością dawnych (nie terażniejszych) niemieckich uczonych i przedkładam do taskawego osądzenia następujące dowody...

Pani Sara wyrzeźbiła dla któregoś z książąt statuetkę, swój własny portret z marmuru, przedstawiający ją w lekkim stroju, w jaki malarze sielankowych

prostego zjawiska. Niektórzy uczeni powtarzali do świadczenia Oersteda, ale im się rzecz dziwna, nie udawało. Szczęśliwszym był dopiero de la Rive, a Arago okazał to doświadczenie w Akademji paryskiej w 1820 r.

Ampère, który był na tem posiedzeniu i żadnej uwagi o eksperymentach nie uczynił, przyszedł w następnym tygodniu do Akademji, podał teorię zjawiska i, jak Minerwa z głowy Jowisza, wyskoczyła od razu z głowy Ampéra nauka nowa: elektrodynamika.

Oto prosty stolik Ampéra z ruchomymi drutami, które mu posłużyły do badania wpływu strumienia elektrycznych na strumienie.

Dalszym ciągiem były genialne odkrycia Faraday'a. Tu zwoje drutów izolowanych, wykonane ręką samego uczonego; są to zarodki wszystkich machin magneto-elektrycznych. Oto znów przytwierdzone do tektury pręciok żelazny; jest to pierwszy magnes otrzymany przez przepuszczenie prądów elektrycznych około sztabki stalowej. Dalej mamy pierwszy wzór maszyny magneto-elektrycznej z 1821 r., złożony z wiązki podkowiastych magnesów i armatury obwiniętej drutem. Parodje to istne maszyny Gramma, poruszającej tramwaj i oblewającej wystawę światłem elektrycznym.

Przy nazwisku Wheatstone'a spotykamy się z reostatami, z prototypem odbieracza igielkowego, z rysunkiem projektu fabrykacji liny podmorskiej. Wheatstone jest prawdziwie ojcem telegrafii podmorskiej.

Z. K. B.

Echo muzyczne.

Mamy przed sobą komplet *Echa muzycznego*, dwutygodnika literacko-artystycznego, którego redakcja od dwóch lat tak się na korzyść pisma zmieniła, że uważamy za obowiązek zwrócić na to uwagę nie tylko specjalnych muzyków, ale w ogóle wykształconej publiczności.

Pod kierownictwem p. J. Kleczyńskiego, artysty odznaczającego się w sądach o muzyce bezstronnością, umiarkowaniem i talentem, *Echo muzyczne* dawała dnia dziś wymaganą i gruntowniejszą krytykę i szerszego koła czytelników, i to właśnie połączenie powagi z przystępnością jest największą zasługą, która pożytecznemu organowi powinna przynieść jednac coraz znaczniejszą liczbę prenumeratorów.

Rozmaitość, uwzględniająca wszelkie potrzeby czytelników, stanowi główną zaletę *Echa muzycznego*.

Na arkuszu druku starannie pod względem typograficznym wydanym znajdziemy wszystko, cokolwiek zainteresować może tak muzyka z zawodu jak i dytanta amatora.

Szkice historyczno-biograficzne streszczające albo życie znakomitego jakiegoś artysty albo pewne chwile z dziejów muzyki, sprawy bieżące (feljeton), które dotyczą faktów w ogóle artystycznych, nie ograniczając się na muzyce, treściwe ocenienie nowości muzycznych wychodzących u nas, za granicą, kore-

scen, teki Greuze lub Boucher swe bohaterki stroili. Gdyby nawet Paris stanął przed tą statuetką, orzekłby bezsprzecznie, że pani Sara jest tylko złych języków ofiarą. Powiecie jednak: to nie dowód, jeżeli artystka sama siebie musiała przedstawić korzystnie... Oczekiwałem tego zarzutu i mam na uzupełnienie mego dowodu miarę od modniarki pani Morin. Otóż talpa pani Sary wynosi 50 centymetrów, toż przecie nie żadna nadzwyczajna szczupłość, a niejedna z najszybszych czytelniczek uderzywszy się w piersi do mniejszej się jeszcze musi przyznać krawieckiej miary.

Wiedeń czuł się bardzo zaszczyconym, że jedna z pierwszych elegantek świata zamówiła w tutejszym magazynie aż trzy suknie i kilka kapeluszków. Wiednieczy już najzupełniej wierzą, że berło miod przejdzie wkrótce z nad Sekwany nad Dunaj. Wszak królowa włoska mnóstwo tutaj toaletowych narobiła sprawunków. Sara się ubrała w dalszą na wschód podróż, a król Kalakaua u Franka się wystroił!

Darujcie mi błękoćności, że tak znakomita jak Sara kobietę zacząłem oceniać od powierzchowności. Zle to przyzwyczajenie, aby mówić o kobiecie, za pytać się przedewszystkiem: czy piękna? Otóż rozwiązawszy to pytanie, jak widziacie nader dla artystki przychylnie, przystępuję dopiero do wewnętrznych zalet.

Sara jest wytrwałą, upartą, jak każda znakomita kobieta, jej dewiza: *quand même* na to wskazuje; jest namiętną, gwałtowną, o czem świadczy sztylet polonony obok maski na pieczęci; jest nerwowa, o czem się przekona każdy, kto raz ją tylko widział za kulisami. Za kulisami? — powtórzycie — to zaczyna być ciekawe... Kulisy wszędzie, czy w życiu, czy na scenie.

spendeneje z kraju, kronika zbierająca fakta artystyczno-miejscowe przed obszerniejszym ich traktowaniem, interesująca rubryka „Ze świata“, w której podane są wiadomości z dziedziny teatru i muzyki z całej Europy, wreszcie materiał anegdotyczny w rozmaitościach — oto *mutatis mutandis* dane składające każdy numer.

Tytuł dwutygodnika literacko-artystycznego, nie jest w *Echu* czeza nazwą, bo się w niem spotkać można i z oceną dobrej książki i z wierszem udartym i nawet z dobrym portretem — a co najbardziej zasługuje na zaznaczenie, to troskliwość, z jaką redakcja zwraca uwagę na objawy polskiej sztuki, wszędzie, gdzie je tylko wysledzić może.

Wreszcie do każdego numeru *Echa* dołączony jest dodatek książkowy, zawierający zwykle teoretyczne studia bądź oryginalne, bądź tłumaczone i parę arkuszy kompozycyj zarówno znanych muzyków jak i młodszych autorów potrzebujących zachęty i poparcia.

Słowem *Echo muzyczne* powinno być między wykształconą publicznością zdobyć sobie stopniowo takie znaczenie, jakie dziś ma w niemieckim świecie muzycznym *Signale*.

W. B.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

Deputacja handlowa, która w Petersburgu rewidowała szynki, wykryła, jak donosi *Nowoje wremja*, mnożstwo nadużyć; nie poprzestając na karze administracyjnej, deputacja postanowiła oddać winnych pod sąd.

W dniu 12 ym stycznia roku przyszłego, jak to przypomina *Gazeta rolnicza*, upływa ostateczny termin sześcioltni, w ciągu którego można składać władzom włościańskim projekta przymusowego rozdania pastwisk wspólnych i szachownic w pewnych określonych wypadkach.

Według doniesienia gazety *Zarja*, na skutek żądania ministra spraw wewnętrznych, ministerstwo komunikacyj poleciło zarządowi dróg żelaznych poludniowo-zachodnich przedstawić sobie spis osób polskiego i żydowskiego pochodzenia, pozostających w służbie tych dróg.

Wskutek zaniesionej przez pasażerów skargi iż na jednej z dróg żelaznych, w m. wrześniu nowego stylu r. b., przy 4 1/2 stopniowym, mrozie powoższe osobowe nie były ogrzane, przez co podróż, zwłaszcza dla dzieci, stała się nadzwyczaj przykrą i dla zdrowia ich szkodliwą, komitet techniczno-inspekcyjny cyrkularzem z d. 17 października r. b. nr. 11977, zawiadomił zarządy wszystkich dróg żelaznych, że p. zarządzający ministerjum komunikacyj rozkazał, aby przyrządy do ogrzewania wagonów osobowych, z dniem 1 września każdego roku były zawsze przygotowane do użycia ich w razie potrzeby, a za nadejściem pierwszych mrozów, temperatura w powozach osobowych utrzymywana być winna bezwarunkowo w wysokości 10 stopni według termometru Reaumur'a.

Chodźcie więc z nami za kulisy...

W *Kingtheater* równie jak i w innych teatrach chaos tam i nieporządek, którego nie chcę opisywać, gdyż zdawałbym się współzawodniczyć z Zolą, czego nie pragnę i na co mnie nie stać. Więc bez realistycznych opisów przechodzę szybko około aktorów, dyplomatów, którzy tam są jak w domu, dziennikarzy z *Nowej Pressy* i *Fremdenblattu*, dumnych z sejmickiego pokrewieństwa z artystką, a wreszcie kole finansistów, z których sobie Sara Bernhardt niewiele robi, nie znając, jak prawdziwa artystka — wartość pieniędzy. W garderobie sama jeszcze przypina jakąś kokardę, śpieszy się, niecierpliwi, bo antraktywał długo, a cesarz w teatrze.

Wreszcie dzieło skończone, Sara jak z procy wystrzela na pióg, wola *en scène!* aktorzy ze wszystkich jeszcze nie można sobie było zdać sprawy, co zaszło, a artystka już leży w konwulsjach konania. Wszędzie dźwięki i niej szybko, nerwowo. Wczoraj po południu mówiła, iż się tak czuje zmęczoną, że chyba strzawo naprawdę na scenie, wieczór grała po miastrowi *Dame Kameljowa*, przyjmowała powini bankiecie, owacje i pożeganie, a w nocy była na do Węgier, a dzisiaj wieczór występuje, aby czas węgierskich toastów. Takie życie prowadzi od lat wielu, nieszczęśliwa, słaba, nerwowa kobieta! Prócz nerwów jednak musi tam być coś więcej — jest i to bardzo wiele namiętności...

W Paryżu zwróciła powszechniejszą na siebie uwagę w „Hernanin“, zwano ją przez czas dłuższy *Donna Sol*, bo tam po raz pierwszy miała pole wy-

Na drodze żelaznej warszawsko-wiedeńskiej zaprowadzone być mają dla dogodności podróżujących nocną porą wagony sypialne, podobnie jak to od dłuższego czasu się dzieje na drodze żelaznej warszawsko-bydgoskiej na przestrzeni Warszawa-Berlin.

W dniu wczorajszym w magistracie odbyło się posiedzenie przewodniczących w sprawie spisu jednodniowego, na którym ostatecznie postanowiono dzień spisu na *dziewiąty lutego 1882 roku*; nadto postanowiono, aby każdy przewodniczący, prócz przepisanej liczby delegowanych, postarali się o delegowanych zapasowych na wypadek choroby którego z kandydatów.

Pierwsze posiedzenie komisji w sprawie targu za Żelazną Bramą odbyło się pod przewodnictwem pomocnika ober-policmajstra miasta Warszawy, podpułkownika Właśowskiego, w tutejszym magistracie, w sobotę, o godzinie 8-ej wieczorem. Na posiedzeniu tem sprawa straganów i budek nie została jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta, zgodzono się tylko, iż targ mięsem, rybami i śledziami nie może nadal istnieć w tej formie, w jakiej się dziś odbywa. Stale budki prawdopodobnie zostaną zniesione i zastąpione przez stoły ruchome; prócz tego godziny targowe zostaną ograniczone do jedenastej. W piątek o godzinie dziesiątej rano komisja pojedzie na miejsce w celu zbadania na gruncie sprawy.

Służba policyjna otrzymała polecenie dokonania rewizji we wszystkich warsztatach, fabrykach i zakładach rzemieślniczych. Celem tej rewizji jest przekonanie się: Czy terminatorzy w tychże zakładach posiadają wygodne warunki bytu, a mianowicie: czy pożywienie ich jest dość zdrowe i dostateczne, czy mają odzież odpowiednią do nadchodzącej zimnej pory, czy miejsce ich pomieszczenia, sypialnie i t. p. znajdują się w warunkach sanitarnych, czy nie są oni obciążeni zbyt ciężką pracą, czy nie znajdują się w fabrykach i warsztatach szkodliwe dla zdrowia uczniów substancje i t. p., nakoniec czy terminatorzy posyłani są regularnie przez majstrów do szkół rzemieślniczo-niedzielnich.

W dzisiejszym rozkazie dziennym p. ober-policmajstra m. Warszawy znajduje się decyzja w sprawie nieprzyzwoitych widowisk teatralnych w restauracji nr 17 przy ul. Długiej. Właściciel restauracji i jeden z aktorów pociągnięci zostali do odpowiedzialności. Nadto odebrano p. właścicielowi pozwolenie na muzykę, służbie policyjnej zaś tego cyrkułu udzielono zapomnienie.

Ogólne zebranie członków Towarzystwa kredytowego miasta Warszawy odbędzie się w dniu 20-ym grudnia r. b., o godzinie szóstej po południu, w gmachu Towarzystwa przy ulicy Włodzimierskiej.

Zapowiedziana na dzień 19-ty b. m. w kancelarii okręgu naukowego licytacja na dostawę w r. 1882 węgla kamiennego dla biura tegoż i zakładów naukowych średnich w Warszawie, z braku konkurentów nie doszła do skutku. Powtórna licytacja odbędzie się dnia 29 b. m. Ilość dostawić się ma-

znieć z siebie cały żar południowej, hiszpańskiej namiętności. Gdyby która z naszych artystek w ten sposób jak ona padała w objęcia Hernaniego, gdyby z temi ruchami, które widzimy ehyba w hiszpańskich tańcach, Ignela ku swemu kochankowi, tysiącneby przeciw sobie zwróciła głosy; u Sary Bernhardt ta giestykulacja namiętności, nie jest rażąca, bo jest prawdziwą, gorącą. U takiej istoty nerwowej jak ona, namiętność szybko przemija, po jednym użuciu następuje drugie, uczucia mienia się, gonia za sobą, co chwila są inne — zwyczajnie jak u paryżanki. Dla tego też Sara mimo potężnej dramatycznej siły najznakomiciej gra w takich sztukach, jak: „Frou Frou“, „Slinks“, „Dama kameljowa“ — ona tam grać nie potrzebuje, bo jest w swej roli, jest sama sobą.

Każdy kierunek dramatyczny ma swoją rację bytu w społeczeństwie, w nim znajduje typy, z których żyje, z których czerpie swe sily. Gdyby nie było takich kobiet jak Sara, nie byłoby komedjo-dramatów Dumasa, gdyby nie było Dumasa, nie byłoby artystek jak Sara. Ona i Dumas — to rodzeństwo.

A więc mamy przed sobą Sarę taką, jaką jest, nie sypiająca z koseioirupem, nie meżającą małpy, ale kobietę namiętną, kapryśną, której dziesięciodniowy rachunek w hotelu wynosi blisko 2,000 zlr., która doprowadza impresarja do rozpacz, artystkę wyrzucającą milionerów za kołnierz, jeżeli ją nudzą, lubiącą się stroić, żadną wrażeń, otoczenia, holdów, szumu, przyzwyczajoną do tego, aby w warczeniu kół parowca, w świstaniu lokomotywy, w hotelowej rozmowie, we wrzawie publiczności — słyszała tylko słowa uwielbienia, aby jej echo zewsząd odpowiadało wyraz: Sara! Sara! Sara!

Ig. w Czasie.

jącego węgla wynosi 10,700 korey. Żadana jest kauceja w kwocie rs. 1,200 i świadectwo gildyjne posiadane go składu węgla kamiennego.

W cennem piśmie paryskim p. t. *Revue d'hygiène et de police sanitaire* spotykamy się z ciekawym artykułem dra Lubelskiego, lekarza konsulatu francuskiego w Warszawie o wściekłości w Królestwie polskim. Przedewszystkiem podane są przepisy policyjno-sanitarne odnoszące się do wścieklicznych, następnie skape, ale na źródłach urzędowych oparte cyfry statystyczne o wypadkach wścieklicznych u ludzi i zwierząt, które w ostatnich trzech latach zdarzyły się, wreszcie szczegółowy opis pracy o wścieklicznych, w literaturze polskiej istniejących. W tej ostatniej części najwięcej miejsca poświęcono pracy dra Elzenberga, zamieszczonej w *Gazecie lekarskiej* o zmianach anatomicznych w gruczołach ślinowych zwierząt i ludzi dotkniętych wściekliczą.

Medycyna donosi, iż dr Wł. Mayzel rozpoczyna w pierwszych dniach grudnia prywatny wykład anatomji mikroskopowej ze szczegółolnem uwzględnieniem potrzeb lekarza praktykującego.

Petersburska akademja sztuk pięknych przyznała rzeźbiarzowi Piusowi Welońskiemu tytuł akademika.

Ochrona nr. XVII przy ulicy Pawiej, utrzymywana kosztem p. Matjasa Bersona, otrzymała obecnie nazwę „ochrony Matjasa Bersona“.

W uzupełnieniu podanej przez nas w sobotę wiadomości o członkach zaproszonych z Warszawy do współdziałania w pracach komisji krakowskiej, zajmującej się wystawieniem pomnika Mickiewiczowi, podajemy cztery jeszcze nazwiska: pp. Edwarda Leo, Ludwika Jenikego, Jana Zawiszy, Stanisława hr. Kossakowskiego.

Z Paryża nadchodzi wieść o zgonie Ludmily z hr. Komarów ks. de Beauveu. S. p. Ludmila starsza siostra niezapomnianej Delfiny Potockiej znana była z szerokiej dobroczynności. Pozostawia ona dwie córki hrabiny: Choiseul i Ludre.

Z teatru i muzyki.
* Repertuar teatrów warszawskich na bieżący tydzień zapowiada co następuje:

Teatr wielki.
Poniedziałek: „Mazepa“; wtorek: „Robert djabel“; środa: „Elda“; czwartek: balet (Quodlibet); piątek: „Faust“ (opera); sobota: „Elda“; niedziela: „Biedni“ (widowisko poranne); „Duch wojewody“ (wieczorem).

Teatr rozmaitości.
Poniedziałek: „Wróble“ i „Fortepian Berty“; wtorek: „Świat nudów“ (występ p. Hoffm. owej); środa: „Żydzi“; czwartek: „Pan podkomorzyna“; piątek: „Świat nudów“ (występ p. Hoffm. owej); sobota: „Sąsiedzi“; niedziela: „Wielkie bractwo“.

Teatr mały.
Poniedziałek: „Bursze“, „Ptaszek śpiewający“, „Ożenić się nie mogę“ i „Beben“; wtorek: „Spotkanie“, „Ożenić się nie mogę“ i „Beben“; środa: „Trzy kapelnsze“ i „Beben“; czwartek: „Błązek opętany“, „Beben“, „Żyd w beczce“ i „Filiżanka herbaty“; piątek: „U ciotuni“, „Ożenić się nie mogę“ i „Beben“; sobota: „Proces Veauradieux“ i „Wyspa Tulipatan“; niedziela: „Ożenić się nie mogę“, „Beben“ i „Żyd w beczce“.

b. Po dość długiej przerwie dyrekcja powróciła znów do południowych przedstawień.

Na rozpoczęcie tej nowej serji poranków wybór był bardzo trafny: dano „Biednych“ p. Świderskiego.

Jakkolwiek dramat ludowy nie ma u nas odpowiedniej publiczności, takiej mianowicie, która by uczęszczała na południowe przedstawienia, to jednak sztuka p. Świderskiego ma tyle zalet, że każdego widza może i powinna zainteresować.

Po pierwszym przedstawieniu „Biednych“ w jednym z teatrzyków ogródkowych podaliśmy szczegółową tego utworu ocenę; jestto dramat o silnych bardzo kontrastach, obfitujący w ostre zestawienia światła i cieniów, z założeniem moralno, a raczej moralizatorsko-społecznem nader wybitnem, akcentowaniem według potrzeb i gustów publiczności, dla której zdawał się być przeznaczonym.

Te właśnie akcenta szukające czasem oddźwięków w instynktach widza, które nie wspólne ze sztuką nie mają, a które nie pozwalają na sennie stawiać zadań społecznych trzeźwo i wszechstronnie, te powtarzamy akcenta, odzywają się kiedy niekiedy fałszywą nutą w talencie p. Świderskiego.

Talent prawdziwy nie powinien zewnątrz siebie, po za wewnętrzną wartością, którą tworzy, szukać czynników powodzenia, szczególnie jeżeli, jak to ma miejsce u p. Świderskiego, może obejść się bez tej niebezpiecznej pomocy.

To też mimo hulaśliwy poklask z góry, nie to stanowi istotną zaletę „Biednych“, co im zapewniło

... dla niezamożnych uczniów gimnazjalnych do u-
znania redakcji, jako zwrot ofiarowanego mi hono-
rarium, którego przyjąć nie mogę. K. T.

Neurologja.

W dniu 22 b. m., we wtorek, jako w rocznicę śmierci
p. Stanisława Koszeckiego, szambelana Dworu J. C.
Kr. Mości, za spójność duszy jego odprawiona zostanie msza
solonna w kościele Opieki św. Józefa, wprost ulicy Królew-
skiej, o godzinie 9-tej zrana. —28588—
W dniu 22 listopada, o godzinie 10-tej zrana, w ko-
ściele św. Józefa Oblubieńca N. Marii Panny, na Krakow-
bożeństwo za zmarłych braci bractwa św. Wincentego Fe-
rensza. —29540—
W dniu 22 b. m., we wtorek, o godzinie 9 i pół zrana,
w kaplicy kościoła św. Krzyża odbędzie się nabożeństwo za
duszę s. p. Karola i Eugenji Sławianowskich. —29622—
We wtorek, dnia 22 b. m., o godzinie 10-tej zrana,
odbędzie się w kościele św. Krzyża, na Krakowskim-Przed-
mieściu, żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Cecylii z Ra-
mieszkiej, na które pozostały mąż z dziećmi
zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —29625—
W dniu 22 listopada, jako w pierwszą rocznicę imienin
s. p. Cecylii Bielawskiej, nauczycielki muzyki, odbędzie
się nabożeństwo żałobne o godzinie 10-tej zrana, w kościele
Wszystkich Świętych na Grzybowie, na które zaprasza się
krewnych, przyjaciół i znajomych. —29581—
Jutro, dnia 22 listopada, jako w trzecią rocznicę śmierci
nabożeństwo, o godzinie 9 i pół zrana, w kościele Wszyst-
kich Świętych, na Grzybowie, na które zostali synowie,
zięć, córki i wnuki zapraszają. —29642—
s. p. Franciszka Ryczkowskiego, odbędzie się żałobne
nabożeństwo, o godzinie 9 i pół zrana, w kościele Wszyst-
kich Świętych, na Grzybowie, na które zostali synowie,
zięć, córki i wnuki zapraszają. —29642—
s. p. Cecylii z Szulewów Mikulska, wdowa po maj-
strze rekwizycyjnym, po krótkich i ciężkich cierpieniach
zakończyła życie, w wieku lat 40. W nientalonym żalu po-
zostałe małoletnie dzieci uprzejmie zapraszają kaskawych
przyjaciół i znajomych na pogrzeb dnia 22 b. m., o godzinie
1-tej po południu, z kaplicy przy ulicy Mylnej, na ementarz
erangelicki. —29667—

Telegramy własne

Kurjera Warszawskiego.

Berlin 20-go listopada.
Ks. Bismarck odbył kilka konferencyj z ks. kar-
dynalem Hohenlohe.
Naradom tym przypisują ważne znaczenie poli-
tyczne, którego mu jednak prasa półrządowa od-
mawia.
Wiedeń 20-go listopada.
Hr. Kalnoky de Köröspatak, jak się w tej chwili
dowiaduje, mianowany został ministrem spraw zagra-
nicznych.
Hrab'a udaje się wkrótce do Petersburga celem
wzręczenia listów odwołujących.
Petersburg 21-go listopada.
Rozgłoszona przez *Nowoje wremja* wieść o miano-
waniu metropolity serbskiego Michala członkiem sy-
nodu jest podług zdania *Nowosti* bezzasadną.
Petersburg 21-go listopada.
Nowoje wremja utrzymuje, że wszelkie pogłoski o
reformach wojskowych w rzeczywistości redukują się
do zmniejszenia liczby okręgów wojskowych.
Petersburg 21-go listopada.
Zapewniają, że w ministerstwie wojny silnie po-
wierzanym jest projekt zwiększenia lat służby woj-
skowej dla osób kończących wyższe zakłady nauko-
we z pół na półtora roku.
Petersburg 21-go listopada.
Dowiaduje się z dobrego źródła o szczegółach roz-
wiązania sprawy czynszowników i wolnych ludzi
w gubernjach kraju północno-zachodniego.
Na ostatnim posiedzeniu komisji, oprócz pp. Go-
ka, Puzyny, byli obecni generał-gubernator kijowski
Drentel i generał-gubernator wileński Todleben.
Wykup oznaczony został od 60 do 70 rs. za dzie-
sięcinę, podług urodzajności ziemi danych powiatów.
W powiecie poniewiezkim wykup oznaczony zo-
stał na 70 rs. w powiecie szawelskim 69, felszewskim
60 rs. i t. d.
Wogóle wynagrodzenie właścicieli odpowiada rze-
czywistej wartości ziemi; szachownice będą usu-
wane.
Komisje regulacyjne odbywać się mają pod prze-
wodnictwem gubernjalnych marszałków szlachty.
Minister spraw wewnętrznych zatwierdził projekt
komisji.

Pozostaje tylko przedstawić go do zatwierdzenia
rady państwa.

Petersburg 20-go listopada.

Wczoraj w wielkim teatrze wystąpiła pani Sembrich w „Tra-
viacie“ z olbrzymim powodzeniem.

Jutro też samo przedstawienie.

Petersburg 21-go listopada.

Udzielone zostały koncesje na dwa prywatne teatry w Pe-
tersburgu i w Moskwie.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× **Paryż 19-go listopada.**— W Selegu panuje jeszcze
ciężkie zółta febra.
× **Paryż 19-go listopada.**— Transatlantyki parowiec
transportowy, wiozący do Tunezji żywność, rozbił się pod
Cap Bon.
× **Paryż 19-go listopada.**— Kolonie francuskie zajęte są
jeszcze ciężko przeprowadzaniem powstańców tuniskich na po-
łudnie; w północnej Tunizji przywrócono już spokojność i
ludność powraca do swych wiosek.
× **Paryż 19-go listopada.**— Z Algieru donoszą, iż w za-
budowaniu prefektury wybuchł wczoraj pożar. Wiele doku-
mentów i część biblioteki urzędowej uległa spaleniu. Z lu-
dzi nikt nie zginął.
× **Grenobla 19-go listopada.**— Zmarł tu prefekt Isery,
J. Mahias, były współpracownik gazety *La Presse*, później
naczelnym redaktorem dziennika *Avenir national*.
× **Rzym 19-go listopada.**— Wczoraj odbył się konsy-
storz, na którym prekonizowano nowego patriarchę Indji
zachodnich, nowych arcybiskupów dla Urbino, Valladolid i
Serajewo, dalej biskupów dla Mostaru, Sarzany, Nikozji, Pine-
relo, Asti, Montauban, Tabaseo, Tunja, Montevideo, Trewiru
i Fuldy, nareszcie koadjutorów dla arcybiskupa Pizy i
biskupów w Sées, San Juan de Cuyo i Ischia.
× **Rzym 19-go listopada.**— Spodziewany tu jest ks. bi-
skup krakowski, Dunajewski, zamierzający zabawić w wie-
cznym mieście czas dłuższy.
× **London 19-go listopada.**— Z Nowego Jorku dynoszą
do gazet tutejszych, iż „Pacific-national-bank of Boston“
zawiesił swoje wypłaty.
× **Zurych 19-go listopada.**— W tych dniach zmarł tu
prof. Jodocus Temme, były członek parlamentu niemieckiego
i izby pruskiej, znany romansopisarz z dziedziny krymi-
nalistyki.
× **Berno 19-go listopada.**— We czwartek o godzinie 11
minut 12 daly się uzczyć dwa silne wstrząśnienia ziemi.
× **Eberfeld 19-go listopada.**— We czwartek, o godzi-
nie 11 minut 18 spostrzeżono dwa silne wstrząśnienia ziemi;
takie wstrząśnienia zaobserwowano w Badeniu i Düsseldorfie.
× **Kolonja 19-go listopada.**— We czwartek, o godzinie
11 minut 20 zauważono trzęsienie ziemi; czas jego trwania
2 sekundy.

Przegląd polityczny.

Oredzie cesarza Wilhelma, które ks. Bismarck od-
czytał przy otwarciu niemieckiej rady państwa, stało
się przedmiotem krytyki w całej niemal prasie za-
granicznej. Zdania pod względem jego znaczenia i
wartości są dosyć podzielone.
Kiedy *Neue freie Presse* nazywa je dokumentem
historycznym, arcydziełem formy i zwięzłości, inne
dzienniki liberalne dziwią się, iż zestylizowano ją
bez punktu ciężkości, bez nadmienienia najważniejszej
rzeczy, a to mianowicie w jaki sposób rząd w dzisiej-
szej izbie zamierza i potrafi przeprowadzić wszystkie
owe plany reformy, które tak obficie wylicza mowa
tronowa.
Nord. Allg. Ztg. rozstawionemi głoskami dru-
kuje wszystkie pochwały przytoczone z innych
pism, nie żałując z cudzej kadzielnicy dymu dla ks.
kanclerza i sędziwego monarchy.
Neues wiener Tagblatt unosi się do tego stopnia
nad oredziem cesarskim, że widzi w nim artykuły
wiary, których polityka niemiecka trzymać się po-
winną.
Dla zagranicy najważniejszemi są zapewnienia,
jakie monarcha niemiecki daje swemu parlamentowi
co do obecnej sytuacji pokojowej. Zapewnienia te
nigdy nie brzmiały tak stanowczo, jak tym razem.
Prowincjal-Cor. widzi w mowie tronowej tylko
tryumf ks. Bismarcka i wzmocnienie jego stanowi-
ska w rządzie; chodzi tylko o to, czy i jak da się po-
zyskać i utworzyć większość w radzie państwa, któ-
raby dała potrzebne poparcie rządowi i jego proje-
ktom.
Korespondent *Gazety kolońskiej* opisuje obiad wy-
dany w zeszłym tygodniu u kanclerza dla członków
rady związkowej. Po obiedzie swoim zwyczajem
książe rozwiódził się w kwestjach polityki wewnętrz-
nej, a goście jego nie śmiać przerywać, słuchali
w milczeniu słów i wykładu kanclerza, potakując
niejako jego argumentom.
Kanclerz oświadczył wyraźnie, iż zamiechał za-
miaru podania się do dymisji, gdyż nie może opuścić
cesarza, ani zerwać z nim zupełnie; ale to, że zostaje,
nie jest jeszcze jednoznaczne z tem, że przystaje na
wszystkie warunki nowej sytuacji.
Czuje on to, że jest potrzebnym dla wielu wew-
nych i zewnętrznych spraw państwa, ale czuje za-
razem, że zasługuje na lepsze traktowanie, na któ-
rem mu więcej zależy, aniżeli na jakiegokolwiek na-
grodzie za swoją pracę. Niepodobna żądać od nie-
go, aby dla miłości pewnych frakcyj parlamentarnych
stał się ich uniżonym sługą i przystawał na
to, co uważa za złe i szkodliwe.

Opór, jaki w ostatnich czasach jego polityka na-
portkala, wycieczki nieprzyjazne w prasie, a nawet
w półrządowych organach zagranicznych, ostrzega-
ją go o możliwych zatargach, które radby był o-
minąć.

Ostatnie wybory wskazały mu, ku któremu stron-
nictwu powinien się zbliżyć, aby w nim wyszukać lu-
dzi zręczniejszych i odpowiedniejszych dzisiejszemu
położeniu rzeczy od niego samego; chodzi tylko o to,
czy w centrum albo w partji liberalnej znajdzie oso-
bistości wybitne, na których programat zgodziłby się
monarcha.

W takim razie owym szczęśliwym wybrancom lo-
su złoży ster i kierownictwo interesów państwa, a
sam usunie się na łaskawy chleb.

Książę zamierza przeprowadzić w parlamencie za-
mianowanie wice-kanclerza z placą roczną 60,000
marek; zapowiedział on też układy i konferencje z
br. Franckensteinem, jednym z wybitniejszych człon-
ków środka parlamentarnego.

Zwróciło to powszechną uwagę, że oredzie cesar-
skie nie wspomniało ani jednym słowem o stosunkach
kościelno-politycznych, ale to zapewne dla tego, że
traktaty z Watykanem weszły na nową drogę.
Przypuszczają, iż z tego samego powodu odroczone
konsystorz w Rzymie do 20 b. m., co ma być w pe-
wnym związku z misją kardynała Hohenlohe do
Berlina.

Germania nazywa półrządowe wskazówki co do
utworzenia większości rządowej z liberalnych i kle-
rykalnych stronnictw za nonsens, centrum na taki
kompromis nigdy nie przystanie.

Sprawy wewnętrzne w tej chwili do tego stopnia
zajmują ks. kanclerza, że nawet jednym słowem nie
wyraził swojego zdania o tak ważnym dokonanym
przewrocie narodowym we Francji; zdaje się, jakby
go to nie nie obchodziło.

Pan Gambetta tymczasem stara się wszelkimi si-
łami naprawić wrażenie, jakie nijaki jego gabinet
wywarł; nie wiecie mu się wszelako tak szczęśli-
wie, a każdy nowy krok naprzód na drodze politycz-
nej kariery zbliża go raczej do kresu, aniżeli do celu
jego marzeń i ambicji.

Organ dzisiejszego prezesa izby poselskiej *Siècle*
i organ radykalny *Justice* z p. Clemenceau na czele
zopoczął już kampanję opozycyjną przeciw nowe-
mu prezesowi gabinetu.

Rochefort przepowiada mu najwięcej trzy miesią-
ce żywota.

Skrajna lewica przygotowuje drażliwą dla nowe-
go rządu interpelację, jakim sposobem znalazł w nim
miejsce z tytułem szefa jeneralnego sztabu p. Miri-
bel, jeden z członków stronnictwa zamachu stanu.

Przesilenie w przedstawicielstwie dyplomatycz-
nym, dymisje posłów w Rzymie, Petersburgu i Berli-
nie sprawiły także niemaly kłopot dyktatorowi.

Organik jego *Paris* w najwyższym oburzeniu do-
maga się, aby ambasadorów za ten krok demonstra-
cyjny ukarać i za to, iż chcieli widocznie zdyskredy-
tować nowe ministerjum złożyć ich z urzędu na dro-
dze dyscyplinarnej.

Powiadają, iż p. Gambetta układa się z Sayem i
Freycinetem o przyjęcie jednego z opróżnionych po-
sterunków dyplomatycznych za granicą.

Republique franç., nie bardzo wiarogodne w tym
względzie źródło, zapewnia, że plemiona powstańcze
w południowym Tunisie poddały się faktycznie.

Kairuan ma być ufortyfikowany; między nim a
Suzą ma być wybudowana kolej żelazna, po której
miejscami krążyć będą także tramwaje. Oryginal-
na kombinacja.

W Rumunji zanosi się na częściowe przesilenie
gabinetu.

Prawdopodobnie wejdzie do ministerjum Cogolni-
ceanu, który jako przeciwnik jest bardzo niebez-
pieczny, jako kolega zaś w gabinecie bardzo poży-
tecznym być może.

Telegramy.

(Ajencji telegraficznej Rudolfa Okreta.)
Rzym 20-go.— Jenerał Sacchi wysłany został w
specjalnej misji do Tunisu.
Bonn 19-go.— Dzisiejszej nocy było tu dwukrotna
silne wstrząśnienie ziemi.
Wiedeń 19-go.— Przybył tu Kalnoky; Kallay przy-
mował go na dworcu kolei.
Berlin 20-go.— Wczoraj dokonany został wybór
prezydium parlamentu. Kandydat konserwatywnych
i centrum Lewetzow wybrany na prezesa 193 gło-
sami, przeciw Stauffenbergowi, który otrzymał 148 gło-
sów. Frankenstein (centrum) wybrany na pierwsze-
go wiceprezesa (197 gł.) przeciw Bendzie (136 gł.).
Wybór drugiego wiceprezesa padł na Bendę, który
po porozumieniu się z partjami liberalnymi odmó-
wił przyjęcia. O godzinie 6-iej wieczorem dopiero u-
koleżono wybór ponowny, w którym na drugiego
wiceprezesa powołany został Ackermana (156 gł.)
przeciw Hänelowi (139 gł.).

Koleje żelazne	Odchod.	Przych.
	godziny	i minuty
Warsz.-Wiedeńska:		
3 klasy	6—r.	9 50 w.
2 klasy	11 10 r.	5 55 w.
1 klasy (do Piotrk.)	5 35 w.	10 10 r.
<i>droga pociągów łączą się</i>		
Warsz.-Bydgoska:		
2 klasy	9—w.	7—r.
wtorek, środ. piąt.	8 30 r.	—
wtorek, czwart. sobot.	—	8 05 w.
Warsz.-Terespolska:		
3 klasy	6 50 r.	10 30 w.
2 klasy	2 35 p.	2 45 p.
1 klasy	8 30 r.	—
wtorek, środ. piąt.	—	8 05 w.
wtorek, czwart. sobot.	—	—
Warsz.-Petersburska:		
3 klasy	11 20 r.	7 11 w.
2 klasy	3 50 p.	1 37 p.
1 klasy	7 12 w.	7 34 r.
Warsz.-Obwodowa:		
2 klasy	9 30 r.	7 33 w.
1 klasy	6 43 w.	3 53 r.
3 klasy	11 20 w.	10 20 r.
Warsz.-Kowla:		
2 klasy	9 20 r.	8 24 w.
1 klasy	6 07 w.	10 43 r.
Warsz.-Obwodowa:		
2 klasy	1 50 p.	2 17 p.
1 klasy	9 14 w.	8 15 r.
Warsz.-Wiedeńska:		
2 klasy	1 10 p.	11 26 r.

Wielki tapicerski!
 Wykonawca i wykwalifikowany w robocie meblowej potrzebny jest zaraz do Zakładu tapicerskiego, ulica Niecała № 1 (lecz tylko tam może być przyjęty).
 29452k

WYPRZEDAŻ
 Kapeluszy Damskich
 nieubieranych filcowych i pluszowych,
 po cenie kosztu,
 w Magazynie Kapeluszy
„RAUL”
 ulica Wierzbowa, vis-à-vis Teatru.
 KAPELUSZE
 wyprzedają się począwszy od
 Rsr. 1 za sztukę.
 k-29579

Świeżo przywiedzione
Cztery KONIE
 parę, para skarogniadych i para siwych, młodych i bardzo silnie zbudowanych, są do sprzedania przy ulicy Chmielnej. — Widzieć je można każdorazowo, w godzinach 12 rano.
 29609—k

Rekomendowane Biuro Nauczycielskie
J. FEDECKIEGO
 pod kierownictwem 29583k
Recylji Blumental.
 do upiększenia nauczycielki polki, francuzki, niemki wszelkich stopni wykształcenia, w osobli do matkowania i zarządu domu.

MAGAZYN UBIORW MEZKICH
KAROLA SZLIS
 ul. Nowa № 6, wprost kościoła po-Kapucyńskiego,
 zna się tem, że po cenach przystępnych nabywa się ubranie, skrajane podług najnowszej matematyki, jaka w krawiectwie może być osiągnięta, przez co figura zręczniejszej garderoby również dostać można TANIO 27282k

Miód biały Litewski,
 w beczkach 1-no pudowych,
 już nadszedł do Handlu k-28625
L. KRUPSKIEGO,
 przy Placu Ś-go Aleksandra Nr 3.

Znana od kilkunastu lat
Farbiarnia parowa, Pralnia chemiczna i Litografia
 pod firmą „**GABRYEL**,”
 obecnie **Edmunda Wisniewskiego,**
 sprowadziwszy z zagranicy najnowsze maszyny, farbuje i pierze garderobę tak w całości jako też i prutą, nie mniej surowe materiały: jedwab, wełnę, bawełnę, etc. Czyści i pierze chemicznymi sposobami aksamity, dywany, gobeliny, sychy, koronki i meble, nie zdejmując pokrycia, pierze też i prasuje franki, bez przygniatań deseni, od rs. 1 do 3 za okno. Wszelkie roboty w zakres mojej fabryki wchodzące, przy możliwie najniższych cenach, wykończam w jak najkrótszym czasie. Z powodu maszy roboty wykończonej, a leżącej na składzie od 1879 r. mam honor prosić Szanowną Publiczność, która powierzyła mi takową, aby racyła pójść z wykupieniem jej, gdyż będę zmuszony ją wyprzedać. Polecając się nadal Szanownej Publiczności, która racyła mi dotychczas obdarzać swym zaufaniem, oznajmiam, iż obstalunki przyjmują się w sklepie moim, egzystującym przy ulicy Nowo-Senatorskiej № 4, jako też w fabryce na Pradze, № 375, przy bulwarze, w domu Antokola. 29617—k Z uszanowaniem **W. EDMUND.**

Naczynia Kuchenne i Gospodarskie,
 wytłaczane z blachy żelaznej, cynowane i emaljowane.
Towarzystwo Warszawskiej Fabryki Wyrobów Metalowych
„WULKAN,”
 (dawniej Karol Minter),
Skład fabryczny: Wierzbowa Nr 1.
 Adres dla Telegramów: „Towarzystwo Wulkan Warszawa.” k-29663

Zaszczyt mamy zawiadomić, iż powierzyliśmy domowi handlowemu **L. J. Regelman i S-ka,** wyłączną sprzedaż na Królestwo Polskie wyrobów tabacznym i tytoniów naszych.
Żgurow & Ikonomidi.

W odwołaniu się na powyższe ogłoszenie, zaszczyt zawiadomić mamy, iż wyroby tabaczne i tytonie pochodzące z fabryki **Żgurow & Ikonomidi w Odesie,** oznaczające się dobrocią wielką, znajdują się na składzie naszym i polecamy się niemi względem Szanownej Publiczności. — Sprzedaż odbywa się w Kantorze domu handlowego naszego, **Marszałkowska № 57.** k-29608
L. J. Regelman i S-ka.

POLECAMY NASZ W KRAJU
Pierwszy i największy specjalny magazyn
sprzętów domowych i naczyń kuchennych,
 tak dla nowych urzędów, jak i dla skompletowania gospodarstw kucuno-domowych już istniejących i jesteśmy w stanie kompletnie urządzenia kuchenne włącznie z wyrobami bednarskimi i meblami kuchennymi w przeciągu kilku godzin dostarczyć. Ustawienie przedmiotów w obrębie miasta uskuteczniamy bezpłatnie. — Wszelkie zlecenia wykonywamy jak najakuratniej z możliwym pośpiechem. k-29483
Unger & Poznański
 Elektoralna 3. W WARSZAWIE. Elektoralna 3.

NOWO-OTWORZONA
FABRYKA TABACZNA
„LARIDA”
 W WARSZAWIE,
 poleca gatunki **CYGAR** swego wyrobu, mianowicie:
 Gronada prima po rs. 4 za 100 sztuk.
 Sumatra 3
 Fortuna 2
 Kentucky 150
PAPIEROSY:
 Obstalunkowe po rs. 1 za 100 sztuk.
 Non plus ultra 1
 Kawalerskie 1
 Biurowe 1
 Spacerowe 1
 Pańskie 60
 Cygara pakowane są po 100, 25, 10 i 5 sztuk.
 Papierosy zaś po 100, 25 i 10 sztuk.
 Powyższe gatunki oznaczające się wszelkimi zaletami, Fabryka poleca szczególnym względem Szanownej Publiczności.
 Sprzedaż hurtowa odbywa się w fabryce, zaś hurtowa i detaliczna
W SKŁADZIE TABACZNYM
 po firmie
A. L'ESPERENCE,
 Rymarska Nr 8,
 oraz we wielu innych Składach tabacznym. k-26031

Korzystne kupno!
 Bilard z całkowitemi przybarami, bufet i szafa dębowa, stoliki marmurowe, krzesła, dwa duże lustra i t. p. — Krakowskie-Przedmieście № 67. 1-sze piętro. 29580k

Do zajęć biurowych w Kantorze Inkasowym, potrzebny jest
UCZEN
 piszący dobrze po polsku i po rusku. — Wiadomość w sklepie czapnika pod firmami Teatru Wielkiego. 29442—k

OSOBY,
 pragnące powziąć wiadomość o nauczycielek znającej gruntownie języki obce i przedmioty, w zakres nauk gimnazjalnych wchodzące, racza złożyć na ulicy Dobrą № 10, do właścicieli. 29478—k

LICYTACJE.
 Zarząd Sali Licytacyjnej, ma zaszczyt zawiadomić, iż oprócz każdorazowej ciągłej wyprzedaży z wolnej ręki, stało w **Czwartki o godz. 12 w południe** odbywać się będą w jej lokalu **LICYTACJE** na wszelkie ruchomości.
 Uwaga. Sala, na mocy przysługującego jej z ustawy prawa, dokonywa, na zażądanie interesantów, wszelkich sprzedaży przez Licytacjo na miesiąc. 26878

Wozy do ciężarów.
 Do sprzedania 4 wozy mocno zbudowane, do wożenia ciężarów. — Wiadomość: Przejazd № 5
 Z powodu wyjazdu jest zaraz do sprzedania

SKLEP
mydlarsko - dystrybucyjny
 przy principalnej ulicy na korzystnych warunkach. — Blizsza wiadomość powziąć można w dystrybucji: Elektoralna № 34. 29266k
 Z powodu świeżo otrzymanych towarów
WYPRZEDAŻ
 wysortowanych przedmiotów jubilerskich złotych i srebrnych, po cenie kosztu,
 w Magazynie

A. KALHORN,
 Krakowskie-Przedmieście, wprost wystawy Sztuk Pięknych № 77. 29301—k
 W d. 11 (23) Listopada 1881 r., o godzinie 10-tej rano w Wydziale III-m Sędu Okręgowego Warszawskiego, przy ulicy Miodowej pod № 7, odbędzie się sprzedaż przez licytację
KOLONIJ
 we wsi **Odołanach:** orzeczonej № 16 i 17, położonej na 7-mej wiersze za ro atkami Wolskie mi. Na kolonii tej, mającej przestrzeni 15 morgów 237 pretów, znajduje się cegielnia z piecem systemu Hoffmana, oraz dom murowany parterowy. Hipoteka uregulowana w Dziale III Esgigi hipotecznej dóbr „Ekonomia m. Warszawy”. — Licytacja rozpocznie się od umy rs. 27,000 — Blizsze wiadomości powziąć można w kancelarji Komisarza Sądowego **Krasuskiego,** zamieszkałego w Warszawie, przy ulicy Długiej pod № 25. 28492—k

W ZAKŁADZIE
Naukowo-Rekodzielniczym
 przy Spółce Połączonej Pracy Kobiet,
 ulica Mr. Berga Nr 9,
 rozpoczynają się nowe kursa nauki **Kroju Sukien, Szelczy, Strojów, Kwiatów, Krawatów meżkich, Introligatorstwa, Rękawicznictwa, Buchhalterji i innych** na które Planie zapisywać się mogą codziennie. — Tamże jest do sprzedania za umiarkowaną cenę **cate eleganckie urządzenie sklepowe,** zdane na Magazyn Mod, Sklep Galateryjny i t. p. 29047k

PIWO PILZEŃSKIE
Kuracyjne Oryginalne
 poleca skład główny **Z. ESER,** rog Marszałkowskiej i Erywańskiej № 60. 29631k
 Przy wyjściu z wczorajszego koncertu w Salach Redutowych, uronionym został

Pugilares
 czarny, skórzany, zawierający banknotami około rs. 25, Książeczko licytacyjną i inne potłki. — Uprasza się znaleźć o zwrot do kantoru p. Librowicz i Bergson, Długa № 21, za nagrodą. 29634—k
 Na koncercie Studenckim została
Zgubioną Portmonetka
 zawierająca w sobie około 60 rubli, oraz bilet loteryj klasyfikacji № 13366. — Łaskawy znalazca raczy zwrócić takową, za nagrodą na ulicy Bednarska № 18, mieszk. 21. 29677—k

Niecała 12.
MAGAZYN BŁAWATNY
L. Paleckiego i Syna,
 sprzedaje towary po niżej oznaczonych cenach:

18 łok. Tartanu na suknie, w różn. kolor. i deseniach za rs. 4.
10 łok. Materji wełn. podwójn. szor. na suknie, za rs. 5.
18 łok. Crêpe de Laine, w różn. kol. na suknie, za rs. 5 k. 40.
Ręczniki czysto lniane, łokieć po kop. 11, 14, 15 i 20 na tuz. od rs. 5.
Chustki białe do nosa, tuzin od kop. 80. do rs. 10.
Obrusy białe i kolor., różn. wielk., sztuka od rs. 2 do rs. 7. (Najmniejszy obrus trzyma długości łokci 4).
Serwety białe i kolor., różnej wielk. szt. od kop. 30 do rs. 1 kop. 80. (Największa serweta trzyma dług. łok. 3 1/2).
Serwety białe i kolor. (desserowe) tuz. od rs. 1 kop. 20.
Serwety gobelinowe, w różn. kolor. gustow., szt. od rs. 3 k. 50 do rs. 12.
Purpur na wysypki łokieć po kop. 20, 25 i 30 kop.
Płótno różowe na wysypki w dobrym gatunku czysto lniane, łok. po kop. 30, 40, 50 i 70.
Drelichy na materace, czysto lniane, różnej szerokości, łokieć po kop. 20 do kop. 65.
Drelichy na rolety i Markizy w pasy, łokieć po kop. 45 i 50. 27826k

20 Powozów używanych

w różnym rodzaju, Karety małe i większe, Kocze, Faetony, Wolanty, Amerykany i t. p., do wsi i do miasta, Kareta duża, poczworna, angielska, Kareta potrójna, z fabryki Petersburskiej Kareta paryzka do miasta. 27857k

SANKI UŻYWANE

w różnym rodzaju petersburskie, Sanki amerykańskie, vis-à-vis Kareta podwójna na saniach, za rs. 75. 27857k
№ 19 Królewska, fab. powozów W. Remanowski.

LICYTACJA.

Sala Licytacyjna wyprzedawac będzie znaczną partję 29406—k

Dywanów Angielskich

przez licytację każdego Czwartku o godzinie 12-tej w południe stale się odbywające.

OGŁOSZENIE.

Nieruchomość w Warszawie, przy ul. Królewskiej, z placem około 22,000 łokci □ rozległości mającym, do sprzedania w całości lub częściowo.—Blizsze szczegóły otrzymane można w kancelarji Franciszka Zielińskiego, adwokata przysięgłego, ulica Jasna № 5, codziennie między godziną 9-tą a 10 1/2 zrana. 27051—x

FABRYKA

Bryczek i Wozów

J. Szczepanowskiego i S-ki
 w m. Szydłowcu, gub. Radomskiej
Administracja w Warszawie,
 przy ulicy Erywańskiej № 8.
 Cenniki ilustrowane na żądanie bezpłatnie. 25671k

!!!Kupuję!!!
 Drogie kamienie, Zegarki, Złota i Srebra, na stopienie i do użytku.
Henryk Juwiler
 Ulica Nowy Świat Nr 59, mieszkanina Nr 21. 20101

SENATORSKA 16
NAJLEPSZA HERBATA
M. MUSZKAT
DWURUBLÓWA i DZIESIECIOZŁOTOWA
SENATORSKA 16

Fabryka Fajansów Artystycznych i Pieców Kafłowych,

ozdobnych i zwyczajnych w Nieborowie,

przyjmuje wszelkie obstalunki w zakres fabrykacji wchodzące.

Na żądanie cenniki posyłamy franco.

Główny Reprezentant na Warszawę W-ny Salinger, Nowy-Swiat Nr 63,
 na Włocławek W-ny W. Chrzanowski.

Adres: Nieborów przez Łowicz.

k-24964

Dyrektor Fabryki STANISŁAW THIELE.

ZAWIADOMIENIE.

Od lat wielu iatniejący **Magazyn Ubiorów Męzkich**, cieszący się dobrą opinią, zawiadamia o nadeszłym **wielkim wyborze** zimowych Paletotów od 22 do 45 rs., ubiorów Zakietowych od 25 do 42 rs., Marynarkowych od 20 rs. Ubiorki dla chłopczyków i dzieci, są także w wielkim wyborze. Wszystkie ubrania gotowe znajdujące się na składzie, są wykończone podług najnowszych fasonów i to z najlepszych francuzkich, angielskich i brünerskich materiałów.

O liczne odwiedzanie Magazynu firmy naszej, uprasza

z szacunkiem **E. SAMET,**

Krawiec z Wiednia, w Warszawie Senatorska № 22.

Filja w Kijowie Kirschtatek.

k-29262

KANTOR LOTERJI
ROZALI SILBERSTEIN,

egzystujący od lat kilku przy ulicy Wierzbowej Nr 4, z dniem 20 Listopada przeniesionym został na ulicę Rymarską Nr 8, do składu wyrobów tabaczych, pod firmą

A. L'ESPERANCE.

MAGAZYN

Samowarów, Noży, Tac, Szkła, Porcelany, Fajansu i Zabawek dzieciennych

M. Liedtke dawniej WEREITIN,

Nowy-Świat № 39,

poleca Szanownej Publiczności tylko co nadeszłe

WYROBY PÓL-PORCELANOWE

fabryki **Villeroy et Bock**, białe i w rozmaitych deseniach, jak również wielki

Wybór Zabawek dzieciennych, po cenach znacznie niższych.

Zamowienia z prowincji wykonywają się z wszelką akuratacją. k-28265

WYPRZEDAŻ

w Magazynie Towarów Bławatnych,
 Koronek, Wstążek etc.

pod firmą

F. GRUNWALD,

Senatorska Nr 16,

urządzona została wyprzedaż różnych towarów wysortowanych, po nadywyczej niskich, ale stałych cenach.

k-29621

STAŁO SIĘ!!!

faktem niedozapreczenia i niesporu, że kupując w znanym

Składzie towarów

przy rogu ulic **Dzikiej i Nowolipek**, dom **Brauna Nr 4**, mieszk. 4, na 1-szem piętrze

łączy praktyczność

z oszczędnością,

gdyż wszystko co się tam sprzedaje jest dobre, trwałe, praktyczne, a przytem bardzo tanie!!!

mianowicie:

czysto wełniane na suknie w przel. kolorach po 32 1/2 kop

Krepy wełniane na suknie, bordaux, granat, bronzowe, ciemno-zielone, po 20 kop.

Rypsy na futra i palto-pielate i bleu-gerdarme po 20 kop.

Armiiury i krepy ty 2 1/2 łok. szerokie, czysto wełniane po rs. 1 kop. 40.

Kaszmiry wełniane, czarne i kolorowe, 2 łok. szerokie, po 70 kop.

Flanelki czysto wełniane, 2 1/2 łok. szerokie, na suknie i szlafroki damskie. Desenie cudownej piękności po 80 i 90 kop.

Flanelki drukowane po 20 kop.; ponoszone po 25.

Jedwabne materje po rs. 1 kop. 25, rs. 1 kop. 75 do rs. 2 kop. 25.

Atlasy jedwabne przesłane po 80 kop. i rs. 1.

Serwety stołowe do salonów, tureckie sławuckie czysto wełniane po 6 i 9 rubli.

Koldry francuzkie kortowe i sukienne po rs. 3 kop. 25 do rs. 4 kop. 50.

Halki nadzwyczaj trwałe 5 łok. szerokości, gotowe, po rs. 1 kop. 30.

Maglowniki ci długości, gotowe, po rs. 1 kop. 30.

Perkal biały prima 1 1/2 łok. szerokości po 12 1/2 kop.

Creas pół płótno, nadzwyczaj trwałe po 11, 12 i 13 kop.

Creton zdrowia znany ze swej dobroci 1 1/2 łok. szerokości po 15 kop.

Półpłótna na prześcieradła, 2 1/2 łokcia szerokie, po 24 kop.

Pika zimowa w cudnie piękne desenie po kop. 19.

Barchany różnej dobroci i szerokości po 12, 15, 17, 20, 23 i 25 kop. łokieć.

Madepolam najlepszy, siedm ćwierci szeroki, po 25 kop.

Obrusy białe i kolorowe po rs. 1 k. 10.

Serwety stołowe białe i kolorowe po 30 kop.

Serwety deserowe białe i kolorowe po dziesięć kopiejek.

Obstalunki z prowincji ekspedowane są z akuratacją i sumiennoscia.

Adres: iz. Hertz, przy rogu ulic **Dzikiej i Nowolipek**, dom **Brauna Nr 4**, mieszkanie Nr 4, w Warszawie. 29626

Lekcje Tańców

udzielam po pensjach, domach prywatnych u siebie.—Ulica Mazowiecka № 11. 26248k

J. Zuberbier, Art. Baletta.

Patrz Dodatek

NAKLADEM KSIĘGARNI I SKŁADU NUT
F. HOESICKA
W WARSZAWIE.

Zaproszenie do tańca.

Album najnowszych Tańców na karnawał 1881/82 roku, ozdobne wydanie z przesliczną kolorową ryciną tytułową, złożone z 12 tańców.

Cena rs. 1 kop. 50.

Biorący wszystkie pięć Albumów płacą tylko Rs. 5. Z przesyłką pocztową Rs. 5 k. 50.	№ 1. Wale, Pieśni Miłosne	kop. 45.	Z przesyłką pocztową Rs. 5 k. 50. Biorący wszystkie pięć Albumów płacą tylko Rs. 5.
	№ 2. Kontredanse z op. Szatan na ziemi	30.	
	№ 3. Fahrbach. Rauta Polka	15.	
	№ 4. Kral. Gołąbek Polka	30.	
	№ 5. Brandl. Coco Polka	15.	
	№ 6. Sonenfeld. Luteczka Polka	15.	
	№ 7. Sonenfeld. Po drodze, Mazur	15.	
	№ 8. Osmański. Henryk, Mazur	15.	
	№ 9. Osmański. Fraczkowy Mazur	15.	
	№ 10. Osmański. W Kierczyach Mazur	30.	
	№ 11. Faust. Blondyneczka Trotteuse	15.	
	№ 12. Les Quatre Diables, Galop	15.	

Tamże wyszły:

***Piękna Tancerka.** Album najnowszych i najpiękniejszych tańców na karnawał roku 1881/2. Ozdobny podarek, zawierający: 5 Polek, 3 Mazury, Kontredanse, Walce, Galopy, Trotteuse, etc. Wszystkie te tańce odznaczają się melodią i są nadzwyczaj dobre do tańca. Z ozdobną kolorową ryciną tytułową. Cena rs. 1 kop. 50.

Królowa balu. Album najnowszych i najpiękniejszych tańców na karnawał roku 1880/81. Ozdobny podarek, zawierający: 2 polki, 3 mazury, kontredanse, wale, galop, trotteuse. Wszystkie te tańce odznaczają się nadzwyczajnym gustem. Z ozdobną kolorową ryciną tytułową. Cena rs. 1 kop. 50.

Bal dziecięcy. Album najpiękniejszych tańców, w zupełnie łatwym stylu dla dzieci. Zawiera 2 polki, 1 mazur, polonez, galop, wale, trotteuse, kontredanse. Z piękną kolorową ryciną tytułową. Cena kop. 60.

Podarek muzyczny. Ozdobne Album, zawierające 6 kompozycji salonowych, odznaczających się wysokim gustem i elegancją. Stosowne na podarki dla osób muzycznych. Cena rs. 1 kop. 20.

Do nabycia we wszystkich znaczniejszych Składach muzycznych w Warszawie i na prowincji.

Wszędzie z druku i jest do nabycia w znaczniejszych Księgarniach w kraju i zagranicą

„SKRZĘTNA GOSPODYNI“.

PRZEPISY

przyrządzania różnych potraw
tanio i smacznie;

na podstawie długoletniego doświadczenia

UŁOŻONE PRZEZ

PAULINĘ SZUMLAŃSKĄ.

Wobec coraz drożejących przedmiotów żywności, dzieło, podające przepisy do przyrządzania taniego i zdrowego pokarmu, prawdziwą stało się potrzebą. W „Skrzętnej Gospodyni“ warunki te są uwzględnione. Wykwintne i wyszukane potrawy nie znalazły tu pomieszczenia; skromne zaś potrzeby codziennego życia obficie są tu opracowane.

Dla młodych zwłaszcza, mniej doświadczonych Gospodyń, „Skrzętna Gospodyni“ cennym może się stać przewodnikiem, praktyczną bowiem jej stronę podnosi dołączony „Układ obiadów na wszystkie dni roku“.

Cena egzemplarza oprowionego, objętości 400 str. w 12-ce, rs. 1.

Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa w Warszawie. 26,204D

GDAŃSK-WARSZAWA.

Z dniem 1-m Grudnia b. r. otwieram stałą komunikację dla przewozu towarów w pojedynczych ładunkach, specjalnie dla przewozu między

GDAŃSKIEM I WARSZAWĄ,
resp. Neufahrwasser i Warszawą,

do którego to celu posiadam obszerny magazyn, stojący w bezpośrednim połączeniu szynami z drogą żelazną Prusko-Wschodnią.

Oplata frachtowa drogi żelaznej oznaczona taryfą wynosi od towarów w pojedynczych ładunkach za przestrzeń Gdańsk-Warszawa marek 3.⁹⁵ za 100 kłgr. podczas gdy pobierana przezemnie wynosi tylko „ 2.⁴⁵ „ 100 „ czyli mniej jak opłata frachtowa drogi żel. marek 1.⁵⁰ „ 100 „

W powyższych zasadach rogatkowe już jest wliczone.

Za akuratne dostarczanie towarów przyjmuję na siebie wszelką odpowiedzialność, jak niemniej odpowiadam za powierzone mi towary, w ten sam sposób jak droga żel.

Przyjmowanie towarów rozpocznie się od 25 Listopada b. r., a ekspedycja tychże uskutecznić się będzie do 1-go Grudnia w miarę potrzeby, od 1-go Grudnia b. r., zaś począwszy regularnie.

Przewozu z parowców jako też dopełnianie formalności celnych w Mławie podejmuję się po cenach jaknajniższych. Wszelkiej bliższej informacji udziela jak najchętniej

A. H. HARDER, w Gdańsku.

Kantor ładowania towarów na drogach żel.

REFERENCJA: Gdański Prywatny Bank akcyjny w Gdańsku. 29418-D

Wydawnictwa
S. Lewentala

w Warszawie,

Nowy-Swiat Nr 39.

Wojna chocimska, przez Wacława Potockiego, rs. 1 kop. 50.

Faust, przez J. W. Goethego, część pierwsza i druga, poraz pierwszy na język polski przełożony, przez Feliksa Jezierskiego rs. 1 kop. 50.

Wizerunki Polskie, przez Aleksandra Tyszyńskiego, rs. 1 k. 20.

Historja Literatry angielskiej, przez Hermana Hettnera w przekładzie Piotra Chmielowskiego i Edwarda Grabowskiego, rs. 1 kop. 80.

Wybór pism Pawła Heysego, w tłumaczeniu K. Kaszewskiego, Walerji Marrené, Marji Konopnickiej, M. Kaszewskiej i S. Smolkowej, rs. 1. 27486D

Dziela powyższe są do nabycia w biurze wydawcy, Nowy-Swiat Nr 39, oraz we wszystkich księgarniach.

Wydaniem Adama Kiel, opuścił prasę

„KOMETA“

kalendarz nie astronomiczny, lecz humorystyczny, na rok każdy.

Cena egz. kop. 30.

Jest do nabycia we wszystkich księgarniach w Warszawie i na prowincji.

Skład główny w Drukarni Władysława Szulca i S-ki, w Warszawie, ulica Niecała N. 1. 29322-D

Skład Obrazów

Maurycyego Rebiezka

przygotował oprawy do
Premji Towarz. Krakowskiego

„Matka Chrzestna“.

Na bleitraniu lakierów. od rs. 3 do 8.

Nabrystolu za szkłem „ 4 „ 13.

Premja może być zamienioną na oprawę z odpowiednią dopłatą.

Zamówienia przyjmuje Skład główny. Krakowskie-Przedmieście N. 41 i Filja, na Marszałk. N. 51. 28554D

GABINET

księgarsko - antykwarski

C. Wilanowskiego,

Saski Plac N. 5 (róg Królewskiej).

posiada do zbycia:

Szafkę do numizmatów mahoniową, z bronzami, antique; Zegar brązowy Cartel; Makatę starożytną, oraz wielki wybór dzieł starszych i nowszych, szytchów, numizmatów i mapp. 29392 D

Nauczycielka

posiadająca wyższy patent z ukonieczonych nauk w Moskwie, specjalistka w języku rosyjskim i francuskim, życzy udzielać lekcje na godziny.—Złota N. 13, mieszk. 7. 29000

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów
GEETHNERA I WOLFFA
W WARSZAWIE,
otrzymała na skład główny:
Warszawskie Muzeum Rybactwa,
przez
Karola Kozłowskiego,
BUDOWNICZEGO.
Kop. 50.

ŁODZIE RYBACKIE
DLA NASZYCH JEZIOR I STAWÓW
przez
Michała Gidwoina,
INŻYNIERA.
Rs. 1 kop. 50.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach w Warszawie i na prowincji. k-29434

Nakładem i Drukiem
KSIĘGARNI pod firmą:
Józefa Zawadzkiego,
W WILNIE, 29423

PISONA
Ignacego Chodźki.
Wydanie zupełne nowe we 3-ech Tomach in-8, z pięknym i bardzo podobnym portretem autora na stali.
Cena Rs. 5.

Oprawy w płótno angielskie; za granicą złoty wyciskiem, podług rysunku p. Alfr. Nomena rs. 8, z brzękami złocionymi rs. 8 kop. 60. (Z przedniego wydania każdy tom po kop. 30).

Józefa Strumilly
OGRODY PÓLNOCNE,
wydanie siódme
przerobione i pomnożone przez
Władysława Tynieckiego.
Tom I. SADOWNICTWO.
Tom II. WARZYWNICTWO.
Cena każdego tomu osobno Rs. 1 kop. 50.
Cena 3-oh tomów rs. 4.

Tom III zawierający hodowlę Kwiatów i Ogród ozdobny, wyjdzie w początku r. p.

Dzieło to najpraktyczniejsze i najdostępniejsze z wydanych dotąd u nas o ogrodnictwie, oparte na 30-letniej praktyce słynnego wędrownika na całą zachodnią gubernię ogrodniczą, dopełnione i poprawione podług ostatnich wskazówek w praktyce i nauce ogrodniczej, stanowiąc niezmiernie cenny nabytek dla miłośników ogrodnictwa, którzy w dziele tem znajdą zawsze jasne, proste i dokładne wskazówki jak postępować mają. Niezmiernie pożyteczne jako dzieło to cieszy się przez lat już wiele, najlepszą jest miarą jego wartości i pożytku.

J. I. KRASZEWSKI,
Ciche Wody
Powieść społeczna 3 Tomy Rs. 2 kop. 40.

Dubiecki Marjan
Rys Dziejów Najnowszych od 1815 do 1878 r.
1 Tom in 8-o Rs. 2.

Kirkor A. H.
PRZEWODNIK PO WILNIE Rs. 1,
z planem Wilna z 3 ryc. na stali Rs. 1 kop. 50
Oprawy nader ozdobnie za granicą Rs. 2 k. 40

Zdanowicz Al. i Sowiński L.
Rys Dziejów Literatry Polskiej,
od początku aż do r. 1878, 5 T. in 8-o Rs. 10.

JABLONOWSKI AL. 29423k
Zbiór Zadań Arytmetycznych kop. 60.

Potrzebna jest

złota metoda i muzyką, do 8-letniej nauki, również Francuzka do konwersacji kilka godzin dziennie, do dzieci.

Portjerami. — Róg alei Jerolimskiej
Sępa N. 4, mieszkania N. 5. 29295

Warszawska Fabryka Pończoch i Trykotaczy, odznaczona Medalami.—Skład fabryczny ul. hr. Berga Nr 11.—Wybór Ha-
—Chustek.—Kaftaników.—Koszulek.—Calesonów.—Kamaszy różnych.—Sukienek.—Pończoch.—Ubrania myśliwskie.—Skarpetki.
294633

Ogłoszenie.

W Warszawskim Fortecznym Inżynierskim Zarządzie odbędzie się w dniu 17 (29) Listopada o godz. 11-tej z rana publiczna licytacja stanowca, na sprzedaż niezdatnych do użytku mebli, oraz materiałów otrzymanych z robót z roku 1881, w ogólnej sumie szacunkowej rs. 164 kop. 51.

Zyczący przyjąć udział w licytacji, obowiązują się podać deklaracje z załączeniem 60 kopiejkowej marki stempłowej, oraz winni dołożyć należne vadum w ilości rs. 17.

Do ukończeniu zaś licytacji, nabywca obowiązany uzupełnić vadum do ilości stanowiącej 10% od sumy, która się utrzyma przy licytacji.

Warunki licytacyjne można przejrzeć w Zarządzie fortocznym każdodziennie do godziny 3-ciej po południu. **p29405**

Z powodu rychłego wyjazdu jest do sprzedania

Kawiarnia,

na bardzo korzystnych warunkach.—Wiadomość: **Niecała № 10, mieszk. 11. p29273**

Tanio, nie tanio, ale pewne

Przedaje kamasze całkowite, ze skóry prawdziwej hamburskiej, podeszwy dubeltowe po 4 kop. 50, kozłowe po rs. 4, buty juhtowe od rs. 8, a dla dzieci ceny przystępne. Z czem się polecam Szanownej Publiczności, ulica Elektoralna Nr 20. **28319 p**

MEBLEM

Przechowe, Garnitur brokatowy kryty, oraz 2 Szafy rozbierane, Szafka do bielizny, para łóżek, Umywalka, Stolik do kart, Garnitur francuzki, 2 Lustra, Biuro o 5 szufladach, Szeszlong skóra kryty, Stół jadalny, Kredens szabowany, Regulator.—Ulica Twarda № 8a, naprzeciw Marijskiej, w drugiej bramie w podwórzu po prawej stronie, mieszkania № 19. **p29216**

Do sprzedania Karety

Przybrane, pojedyncze i poczwórne; Faston-lanty i Bryczki na resorach i bez; Sanki Petersburskie i cztero-osobowe, zdane na wies. Ul. Świątokrzyżka № 31, wprost Szkolnej

Za pół darmo na Gwiazdkę!

W skutek zwinięcia interesu, są do nabycia zaboty, kołnierze, szaliki, gorsety, creplisy, wstążki, koronki i różne drobiazgi galanteryjne i wachlarze! Tamże Urządzenie sklepowe do sprzedania.—Róg Krakowskiego-Przedmieścia i Bernardzkiej Nr 25, mieszkanie Nr 33. **D28635**

Dystrybucja,

z towarami lub bez.—Wiadomość w Cukierni przy ulicy Długiej № 11, obok Cerkwi.

Ogrodnik

kwatraler i DZIERZAWCA na cegielnię, potrzebnymi są na wies blisko Warszawy.—Wiadomość ulica Bracka № 2, w składzie Wegli i Drzewa. **28977 p**

Rs. 2,

z podszyciem futra od Rs. 3 i wyżej, Sukiennice wełniane od Rs. 2; oraz wszelkie roboty damskie po przystępnej cenie. **p28014**

Jest do sprzedania zaraz lub od Nowego Roku istniejący od lat kilkunastu **28140 p**

Skład Nafty,

mydła, Świec i t. p. Towarów, oraz Norymberszczyzny.—Elektoralna № 18.



Wyżymaczki amerykańskie „EMPIRE“

Ceny: № 3 po Rs. 13.
" 4 " " 15.
" 5 " " 17.

PS. Szczególniej zwraca się uwagę Sz. Publiczności na № 4, jako średnie i w gospodarstwie domowym najdogodniejsze. Wyżymaczek № 1, 2, jako zbyt małych na składzie nie mamy.

Polecają w wielkim wyborze **F. WIERZBICKI i S-ka** rog Wierzbowej i Trębackiej. Osoby z prowincji nadsełające rs. 14, racza się zgłosić.—Przysposobiłem również znaczny wybór zimowych filcowych **Czapek i Kapeluszy Męzkich.** Ceny niskie, wyrób najlepszy. **29327—p**

16, 18, kosztów opakowania i odesłania na kolej nie ponoszą. Reperacje jak również walce czyste gumowe, do wszystkich wyżymaczek uskutecznią się w przeciągu 24 godzin.. Handlującym odstępuje się znaczny rabat. **27720—p**

Z PARYŻA.

Najświeższe fasony **Kapeluszy Pluszowych Paryżkich** nadeszły do Magazynu Strojów Damskich **Alfonsa Bogusławskiego**, Żabia № 4.—JWW. Damsy, które zamówiły racza się zgłosić.—Przysposobiłem również znaczny wybór zimowych filcowych **Czapek i Kapeluszy Męzkich.** Ceny niskie, wyrób najlepszy. **29327—p**

WYPRZEDAŻ

Koronek, Wstążek, Tiuli, Kreplisów, Kołnierzyków, Mankietów i różnych Towarów białych, odbywasie w składzie

O. H. DĄBROWSKIEGO przy ul. Senatorskiej, róg ulicy Daniłowiczowskiej. **29128—p**

WYPRZEDAŻ

EAU SALLÉS

WODA SALLÉS

Wyłączna sprzedaż w Warszawie u **ALEKSANDRA KOCHA**

Przyzniesio tylko jedno warstające powodzenie jest gwarancją dostateczną o dobrych skutkach tej cudownej **WODY SALLÉS.** Przywraca ona świeżym włosom na głowie i brodzie ich pierwotny kolor po jedno lub dwurazowym użyciu i to bez wszelkiego mycia i przygotowania. Włosy po ufarbowaniu stają się miękkiemi, nabierają piękny połysk i nadzwyczaj trwały naturalny kolor bez brudzenia skóry lub bielizny. Skutek pewny i niezawodny.

Emile SALLÉS fils, Perfumer i chemik. Dom założony w roku 1850 w Paryżu, ulica Turbigo, Nr. 73.

Pozostawiono do sprzedania za przystępną cenę

Plaster Thapsia

LE PERDIEL-REBOULLEAU

jedynie przyjęty w Szpitalach

JAKO NAJLEPSZY, NAJDODGODNIEJSZY, NAJPEWNIJSZY I NAJMIŃSI KOSZTOWY ZE ŚRODKÓW przeciw

Katarom, Kaszlowi, Zapaleniu dychawek, płuc, cierpieniom i bólowi reumatycznemu i artretycznemu etc. etc.



Dla uniknięcia narzekan słusznie zarzucanych plasterom naśladowcym Thapsia Le Perdiel-Rebouleau wymagać należy we wszystkich aptekach, rysunku i podpisów powyżej umieszczonych (poczwórnie zmniejszonych).

10 Warszawa: u Pp. Gallego, Mrozowski, Spiesza i Syna, Sterzpułowski, Zechnera, Ziemińskiego i Lilyopa. **13175 p**

Karete

dwuosobowa doktorska, prawie nie używana, z poręczeniem fabrykanta jeszcze na pół roku.—Wiadomość przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim, w kantorze najmu powozów: **28511 p**

Fortepian

za rs. 60, do sprzedania.—Freta, róg Długiej № 1, mieszkania № 9. **p28984**

Owoce zimowe

po cenach umiarkowanych w ogrodzie Pomologicznym.—Nowogrodzka № 36. **p26431**

NOWO OTWORZONY MAGAZYN MEBLI

NOWYCH i UŻYWANYCH

w wielkim wyborze, sprzedaje takowe daleko taniej jak osoby, które sprzedają niy to z powodu wyjazdu.. z tą tylko różnicą, że ja gwarantuję za każdą sztukę, która wychodzi z mojego magazynu.—Ulica Marszałkowska Nr 75, wprost Zielonego Placu. **p28119**

Fortepian

używany, w dobrym stanie fabryki Hofera, o 7 oktawaach, za przystępną cenę.—Tudzież

Pianino

zagranicznej renomowanej fabryki.—Widzieć można w Składzie Nut i Instrumentów Kruzińskiego i Lewi, ulica Marszałkowska № 50, róg Świątokrzyżkiej. **p29220**

Elki Amerykańskie,

Szuba mało używana, za Rs. 300.—Nowy-Swiat № 72, mieszk. 14. Widzieć można od godziny 11-tej do 3-ciej. **p29039**

Szory węgierskie

ozdobne, prawie nowe, z jednej z cenniejszych fabryk pochodzące, są do sprzedania za połowę ich wartości rs. 75, w Sali Licytacyjnej, Miodowa № 11. **p29230**

Od Nowego - Roku do wynajęcia przy ulicy Tłomackiej № 9

Do sprzedania

Futro jonaty,


w dobrym stanie, Żelazko do prasowania, dwie Kuchenki petroleowe.—Zgoda № 4, mieszk. 5; między godz. 9 a 12 z rana. **p29286**

Morga gruntu

we wsi Koło, tuż przy kolei obwodowej położona, jest do sprzedania u p. Karola Müller, ul. Młynarska № 3106, nowy 10. **p29218**

Do sprzedania

2 Karety:



podwójna i potrójna, 2 Amerykany, Wolant, Szaraban i Sanki Petersburskie urzędowej roboty, nowe, za przystępną cenę.—Nowolipki № 38B. **p27874**

Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania

Handel Towarów Kolonialnych.

Wiadom. na miejscu: Bracka № 4. **p28541**

Do sprzedania **p29247**

Dwa Magle Wiedeńskie

w bardzo dobrym stanie.—Nowolipki № 32a.

Kwiaty

Przedają się tanio.—Nowy-Cebule hijacyntowe

Haarlemskie, po najtańszych cenach i Cebule narcyzowe, gruntowe po 30 kop. kopa, poleca Skład Nasion H. Friedlaendera, Senatorska № 22. **29107 p**

Fabryka pończoch bez szwu „JÓZEFINA.“

Wzrostający sklep przy ulicy Długiej № 9, poleca wyroby własne oraz bieliznę, krawaty i galanterję drobną po cenach umiarkowanych.—Zamawiającym większe partie fabryka ustępuje rabat. **p27625**

Z powodu wyjazdu są do sprzedania narychmiast:

Garnitur Mebli

mahoniowych, wełnianą materją krytych, także Biorako, hebanowe Pianino, Obrazy olejne i t. p.—LOKAL z 4-eh pokoi, z wszelkimi wygodami.—Ulica Smolna № 1a, mieszkanie № 3, piętro 1-sze. **29064 p**

Jest do wzięcia

Dzierżawa dla Ogrodnika

w okolicach Warszawy, wlokę ziemi obejmującą, wraz z ogrodem warzywnym, domem mieszkalnym i szklarnią.—Wiadomość: Jerolimska № 34, u stróża. **p29083**

Sklep kupna i wyprzedaży Albin y,

Nowo-Senatorska Nr 2,

nabywa, zamienia, wyprzedaje wszelką garderobę mało używaną, damską, męzką i dla dzieci, oraz futra, kołnierze, muski i maszyny do rękawiczek zupełnie nową. **p29242**

Do sprzedania:

Papierosnica i 6 Ryzeczek srebrnych wylacanych, Tabakierka złota z mozaiką, Szal turecki, kilka pięknych Lamp stołowych wiszących, kilka Świeczników bronzowych, kilka tuzinów Talerzy szklanych, 24 Widelców i 6 Noży platerowanych i Zegar Regulator.—Saski Plac № 5 (róg Królewskiej), na dole, mieszk. № 7. **29303 p**

U Akuszerki Domaradzkiej.

b. podstarszej instytutu położniczego, dla osób spodziewających się słabości, lub przybyłych na kurację, są osobne i wspólne pokoje, gdzie chora znajdzie troskliwą opiekę i cenę umiarkowaną.—Sienna № 9 A, mieszkanie № 12. **p29118**

